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DEALERI                     

DE CRISTAL                

ŞI CANABIS, SĂLTAŢI 

DIN PAT
PERCHEZIŢII. 45 de locaţii din 

Galaţi și Vrancea au fost percheziţionate 

la primele ore ale dimineţii de miercuri, 

11 iunie, o sută de persoane fi ind duse la 

sediul DIICOT sub acuzaţii grave, de trafi c 

de droguri de risc și mare risc. > pag. 03

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Nicio zi din cele în care se susţin 
probele de la Bacalaureat fără încer-
carea candidaţilor de a copia. Cea de-a 
doua probă, care s-a susţinut miercuri, 
11 iunie, la Matematică sau la Istorie, 
a adus subiecte accesibile, dar a dat 
bătăi de cap profesorilor supraveghe-

tori de la un centru de examen din 
Tecuci, după ce una dintre candidate 
a pătruns în sala de examen cu un dis-
pozitiv electronic cu ajutorul căruia 
ar fi  putut transmite și primi rezolva-
rea unor subiecte de la proba scrisă. 
Candidata a fost depistată de profeso-
rii supraveghetori, care, împreună cu 
membrii comisiei, au decis eliminarea 
acesteia din examen. > pag. 03

BACALAUREAT 2025. Subiecte accesibile la 
Istorie și Matematică, o tentativă de fraudă

valuta BNR

€5,02 
$4,39
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.06.2025

SCRISOARE DESCHISĂ A UNUI ADMINISTRATOR DE FIRMĂ GĂLĂŢEAN  > ECONOMIE/07

04eveniment
Bărbat paralizat, 
înjunghiat de musafi rul 
mort de beat

11social
Ajutoare prin biserică 
pentru sinistraţii din 
Harghita şi Covasna

05eveniment
Contract pentru un 
campus profesional 
regional de la Galaţi
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Redresarea 
LIBERTY, 
cu sacrificarea 
creditorilor 
locali?

Administratorul fi rmei gălăţene TRANSLOG SRL, Eugen Petcu, 

ne-a trimis pe adresa redacţiei o scrisoare deschisă, adresată 

deopotrivă opiniei publice, presei economice și autorităţilor cu 

responsabilităţi în protejarea mediului de afaceri. TRANSLOG 

are de recuperat de la Combinatul siderurgic Liberty Galaţi 

aproape două milioane de lei, din care AR PUTEA PRIMI, în anul 

al patrulea al programului de redresare a combinatului, cu puţin 

peste 190.000 de lei, adică 10%. TRANSLOG este unul din cei 

peste 1.200 deţinători de creanţe ale combinatului, iar scrisoarea 

primită pe adresa redacţiei are titlul „Creditorii Liberty Galaţi: 

ignoraţi, expuși, sacrifi caţi”.  , Cristinel Luca
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editorial
viaţa liberă
Să așteptăm, liniștiţi, bolovanul scumpirilor!

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Ce frumos se vede 
totul dintr-un fotoliu 
ministerial sau 
instituţional de la 

Bucureşti! De acolo, de sus, 
dintr-un aer rarefiat, aşa cum 
îi stă bine unei instituţii de 
stat, vom fi anunţaţi, „pe un 
ton informativ şi liniştitor”, 
că dracul nu va fi chiar aşa de 
negru de la 1 iulie, când vom 
zice cu toţii „pa pa” preţurilor 
plafonate şi compensărilor de la 
energie electrică.

De la ce m-am luat... 
Autoritatea Naţională de 
Reglementare în domeniul 
Energiei (ANRE) a anunţat, 
miercuri, 11 iunie, că lansează o 
campanie naţională de informare 

publică, destinată consumatorilor 
de energie electrică, în contextul 
în care, la data de 1 iulie 2025, 
va înceta schema de plafonare-
compensare aplicabilă preţurilor 
din sectorul energetic. Campania 
ar trebui să ne ajute să decidem 
dacă ne schimbăm furnizorul 
fără costuri suplimentare și să 
utilizăm efi cient instrumentele de 
comparare a ofertelor din piaţă. 

Acest lucru se va face inclusiv 
prin difuzarea a două spoturi 
video și a două spoturi radio. 
„Primul spot video are un ton 
informativ și liniștitor, cu accent 
pe siguranţa procesului de alegere 
și pe dreptul legal de a schimba 
furnizorul. Al doilea spot este 
mai dinamic, adresându-se 
consumatorilor mai familiarizaţi 
cu piaţa și care caută control 
și predictibilitate”, informează 
ANRE. Ambele spoturi video 

promovează comparatorul ofi cial 
de oferte ANRE și transmit 
mesajul esenţial: ai dreptul 
să alegi, fără costuri, rapid și 
informat, precizează autoritatea.

Până acum, iniţiativa ANRE 
este lăudabilă. Dar, oare, nu e 
cumva puţin cam târziu? Să 
explici unor milioane bune 
de oameni că nu e cazul să se 
sperie atunci când bolovanul 
scumpirilor se va prăvăli asupra 
lor peste numai câteva zile – pare 
ceva în buna tradiţie a lucrurilor 
făcute de români: cât mai târziu, 
eventual în al 12-lea ceas. Credeţi 
că două săptămâni de spoturi 
zilnice vor rezolva problema 
panicii pe care o vor simţi 
oamenii când facturile la energie 
li se vor dubla? Și chiar credeţi, 
onor guvernanţi, că toţi vor ști să-
și aleagă cea mai bună ofertă de 
pe comparatorul ofi cial al ANRE?

Gândiţi-vă că niște milioane 
bune de oameni din publicul-ţintă 
al campaniei sunt pensionari. 
Că mulţi dintre aceștia nu au 
absolut nicio treabă cu online-ul, 
pentru ei factura pe hârtie este 
sfântă. Cunosc zeci de asemenea 
persoane care au probleme până 
și să răspundă la un apel primit 
pe un telefon mobil. În plus, mulţi 
dintre acești pensionari nu au pe 
nimeni să-i ajute cu „pârdalnicul” 
internet, așa că vor rămâne tot 
la mâna furnizorului pe care li 
„l-a dat statul”. Ei vor fi , probabil, 
avertizaţi „pe un ton informativ 
și liniștitor”, dar cu siguranţă 
vor vedea cum se scumpesc toate 
în jur și că banii nu le vor mai 
ajunge pentru medicamente sau 
mâncare. Şi nu sunt puţini, se 
constată cu uşurinţă dacă vă uitaţi 
la cozile de la plata taxelor, de la 
început de an.   . 

Cristin
el 

Luca

maxime

“
Tare aş vrea                     

să ştiu unde                  

este şcoala                      

în care se învaţă              

a simţi
DIDEROT

sinaxar
12.06.2025

Sf. Cuv. Onufrie cel Mare u

și Petru Atonitul 

y Fostul președinte al 
României Ion Iliescu a fost internat 
la spitalul SRI, la ATI. Asta-i știrea 
ofi cială. Neofi cial, se crede că, liber-
cugetător declarat fi ind, Ion Iliescu 
s-ar fi  internat la atei, unde, medicii 
care cred în viaţa de după, de după 
investigaţii, rămân rezervaţi, fi ind 
declaraţi eroi.

Din presă, am afl at că Iliescu 
are 95 de ani. Nu același lucru zice 
egiptologul internat în aceeași 
unitate medicală, cu afecţiuni 
la piramida nazală. Egiptologul 
îndeamnă la precauţie și răbdare. 
Măcar până vin rezultatele testului 
cu izotopul de carbon 14. Se 
bănuiește că vârsta lui Ion Iliescu, 
pe care Keops îl alinta „Nea Nelu“, 
ar fi  mult mai mare decât cea 
vehiculată de presa frivolă.

y Întâmplător, sau nu, la 
nici două zile după ce presa a 
anunţat internarea lui Iliescu, 

pe reţelele sociale a apărut 
vestea că una dintre soluţiile de 
reducere drastică a defi citului 
bugetar este eliminarea ajutorului 
de înmormântare. Ideea îi 
aparţine consilierului omorifi c 
al președintelui ţării Dragoș 
Anastasiu, deși aceleași surse 
spun că Anastasiu a afl at-o de 
la ChatGPT. Motivul eliminării 
ajutorului de înmormântare?! 
În zona asta a pompelor funebre 
există o evaziune fi scală 
înfi orătoare.

Auzind că până și Moartea 
citește ziarul, consilierul omorifi c 
al președintelui l-a sunat pe poetul 
Mircea Dinescu, pentru a-i cere 
lămuriri în legătură cu așa zisa 
lectură care, potrivit aceluiași 
Anastasiu, ar fi  destul de dubioasă. 
Dinescu nu i-a răspuns. Anastasiu 
s-a reorientat. L-a sunat pe Mihai 
Eminescu, prin intermediul 

aceluiași ChatGPT: „Memento Mori“, 
i-a răspuns acesta, după care i-a 
prezentat câteva dovezi morbide, 
adică niscaiva fotografi i cu Viorica 
Micle.

y Pentru că se discută aprins 
despre necesitatea eliminării sau 
tăierii pensiilor speciale, vreau să 
evoc o declaraţie lăsată moștenire 
umanităţii de către primarul 
localităţii Dudeștii Noi, jud. Timiș, în 
anul 2019. Ca reacţie la legitimitatea 
și moralitatea pensiei speciale, 
domnu’ Alin a spus: „Gândiţi-vă că 
un primar nu trebuie să se reducă 
traiul lui la strictul necesar. Poate să 
facă asta din modestie şi din minimă 
moralitate, să nu fi e opulent. Nu cred 
că vreţi să vedeţi primari cu hainele 
rupte în coate.“

Firește că vrem, nea Aline! Mai 
mult, visăm să vedem primari 
speciali cu hainele rupte și 
vărgate. .

tragedia
Agentul Electoral... și Traista cu Minciuni (I)

divina

nec plus ultra

 CUM

ION ZIMBRU                  (NIMIC NOU DESPRE... RESPECT) 

    cum numai mama respectă re/naşterea,/ aşa respect eu ne/răbdarea!

    cum numai setea respectă fântâna,/ aşa respect eu deşertăciunea!

    cum numai războiul respectă pacea,/ aşa respect eu iubirea!

    cum numai sarsailă respectă biserica,/ aşa respect eu nemernicia!

    cum numai morfologia respectă sintaxa,/ aşa respect eu adevărul!

    cum numai tata respectă coasa,/ aşa respect eu iarba!

    cum numai foamea respectă pâinea,/ aşa respect eu grâul!

    cum numai viaţa respectă moartea,/ aşa respect eu poezia!

    cum numai lenea respectă osteneala,/ aşa respect eu ghilotina!

    cum numai călăul respectă condamnaţii,/ aşa respect eu cuvintele!

    DUMNEZEULE,/  te rog să-mi permiţi să trec la executare! 

şi ţara se piaptănă
 
Moare cine vrea, pleacă cine poate

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
umele: Petrache. 
Prenumele: Neculai. 
Domiciliul in/stabil: 

cea mai răbdătoare şi feerică 
bojdeucă aşezată în sudul părţii 
de Sud a Moldovei de Nord. 
Ocupaţia trecută: doctor în Toate. 
Înălţimea, greutatea şi ţinuta 
vestimentară: echivalente lui 
Giovanni Giacomo Casanova. 
Studii: o grămadă de şcoli 
terminate defi nitiv şi ireparabil. 
Ţinuta morală: ascuţime şi 
eleganţă de fi lozof, vocabular de 
literat, dar şi candoare de înţelept. 
Starea socială: cvasi/cavaler 
nonstop şi adept feroce al Veselei 
Figuri. Pasiuni devastatoare: 
bâzdâc matrimonial, acordeon, 

dealurile bujorului, chitară, 
bere, voce, morţi, vii, mori de 
vânt. Deviza reprezentativă şi 
persuasivă: „Domnul cu tine, 
doamna cu mine, morţii cu 
morţii şi viii cu viile!”

    
Ocupaţia prezentă: apostol/proroc 
Electoral!

    
Sigur că da! Corect: Neculai. Dar 
îi place să i se spună Culiţă. Şi, azi 
aşa, mâine aşa, până când, de la 
apelativul „măi Culiţă!”, s-a ajuns 
la Măiculiţă! Şi astfel se aude pe 
drum, în biserică, în crâşmă, la 
petrecere, la priveghi, la muncă, 
la deal şi la vale: „Măiculiţă, hai 
să-mi repari o clanţă! Măiculiţă, 
hai să-ţi scot ochii la plimbare! 
Măiculiţă, hai şi prohodeşte-mi 
la cadavru! Măiculiţă, hai la una 
mică şi cu fundul lat! Măiculiţă, 
pune-mă pe groapă şi umblă la 

mine, că mi se zbate vilbrochenul 
şi coliva-n piept! Măiculiţă, hai 
şi te-nscrie în Partidul meu, 
că ţi-o dau pe soacră-mea de 
metresă, de nevastă, de ce vrei 
tu! Măiculiţă, fă-mi oleacă de 
propagandă electorală, c-am să 
te ţin la dreapta mea, pe Capra 
oraşului, ş-am să te scutesc 
de multe măsuri şi greutăţi 
îndreptate împotriva Cuminţeniei 
tale şi în pofi da Cuvântului tău... 
(când ai să-ţi vezi cerebelul, fără 
oglindă)!”    Ieri, la ora când popa 
termină slujba Utreniei de zilnice, 
la ora când enoriaşii se îndreaptă 
miruiţi şi liniştiţi şi lămuriţi 
şi tămăduiţi şi milostiviţi şi 
spovediţi şi aghesmuiţi şi sfi nţiţi şi 
zaharisiţi şi tămâiaţi şi i/luminaţi 
spre a/casele lor sau ale altora, 
la ora când păsările-şi întorc 

ouăle-n cuibare, iar gospodinele-
şi răstoarnă poalele-n brâu prin 
tigaie şi mămăliga pe fund 
pentru prânz, la ora când chiar şi 
Lucifer stă la un ţoi de Cuvioşenie 
şi Dumnezeire, Măiculiţă dă 
colţul pe strada Frunzei, şi 
apare binevoitor şi cu ochelari 
fumurii pe freză, mândru, 
„sombru şi regal” ca tramvaiul 
7, în pas de menuet, uşor ca un 
măcăleandru, zâmbitor şi serios 
aidoma comisarului Corrado 
Cattani, dar şi cu strălucire de 
star masculin în privirile-i calde 
şi blânde, cu adâncă şi înaltă 
perspectivă deopotrivă! În mâna 
dreaptă poartă o sacoşă/traistă în 
care se întrezăreşte o droaie de 
promisiuni şi minciuni electorale, 
şi pe care citesc „Votaţi mielul!”... ( 
Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Subiecte accesibile 
la Istorie şi Matematică, 
dar şi o tentativă de fraudă 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Nicio zi din cele în care se susţin 

probele de la Bacalaureat fără 

încercarea candidaţilor de a 

copia. Cea de-a doua probă, 

care s-a susţinut miercuri, 

11 iunie, la Matematică sau 

la Istorie, a dat bătăi de cap 

profesorilor supraveghetori de la 

un centru de examen din Tecuci, 

după ce una dintre candidate 

a pătruns în sala de examen 

cu un dispozitiv electronic 

cu ajutorul căruia ar fi  putut 

transmite și primi rezolvarea 

unor subiecte de la proba scrisă. 

Candidata a fost depistată de 

profesorii supraveghetori, care, 

împreună cu membrii comisiei, 

au decis eliminarea acesteia din 

examen. Menţionăm faptul că un 

candidat care este prins copiind 

la Bacalaureat este eliminat 

din examen și nu va mai putea 

susţine examenul maturităţii 

următoarele trei sesiuni. 

În altă ordine de idei, Inspec-
toratul Școlar Judeţean Galaţi 
a consemnat pentru proba de 
miercuri 34 de absenţi. Pentru a 
afl a și noi cum au fost subiecte-
le la cele două discipline și dacă 
candidaţii au fost puși în difi cul-
tate, am solicitat părerea unor 
cadre didactice de specialitate 
din oraș. Profesorul Romeo Zam-
fi r, directorul CNVA Galaţi, ne-a 
spus că subiectul la Matematică 
a fost accesibil, cu un grad me-
diu de difi cultate, cu itemi clar 
structuraţi. „La Matematică nu 
au fost probleme. Din punctul 
meu de vedere singurul subiect 
care a avut o formulare puţin 
altfel a fost subpunctul C de la 
exerciţiul 2, dar și acela putea 
fi  rezolvat. Au fost subiecte care 
ar fi  putut fi  rezolvate și de cei 
care nu au învăţat foarte mult la 
matematică, dar se putea obţine 
destul de ușor nota maximă. Su-
biectele au fost în concordanţă 
cu programa în vigoare”, a mai 
spus prof. Romeo Zamfi r. Și la 

Istorie subiectele au fost abor-
dabile, fără a pune în difi cultate 
elevii. „Subiectul de la Istorie a 
fost mediu. Cerinţele au respec-
tat programa în vigoare și s-au 
situat în linia ultimilor doi-trei 
ani, atât a simulării, cât și a su-
biectului pentru olimpici. Spre 
deosebire de subiectele de acum 
10-15 ani, cerinţele de acum au 
fost foarte ”cuminţi”, nu i-au scos 
niciun moment pe elevi din zona 
de confort. Un elev conștiincios 
nu ar fi  avut nicio problemă. De 
exemplu, la subiectul I, cerinţa 
6, puteau alege orice fapt istoric 
dintre anii 1948-1960, de la Con-
stituţii la naţionalizare, depor-
tări, crearea Securităţii ca poliţie 
politică etc. Nici argumentarea 
de la subiectul al doilea nu ar 
fi  trebuit să le dea bătăi de cap 
candidaţilor, ei având difi cultăţi 
la algoritmul rezolvării, cauza-
litate-fapt istoric-concluzie, nu 
și la partea istorică. Eseul a fost 
amplu, cred că mulţi vor depăși 
cele două pagini, dar cum să nu 

scrii despre unele din cele mai 
frumoase pagini din istoria ro-
mânilor: Unirea lui Cuza, refor-
mele lui Cuza/Constituţia din 
1866, Războiul de Independenţă/
aderarea la Tripla Alianţă, par-
ticiparea la Primul Război Mon-
dial? Aici difi cultatea ar putea 
să apară la al doilea fapt istoric 
cerut la reperul al treilea, unde 
pe  lângă participarea la Războ-
iul de Independenţă puteau să 
mai aleagă Convenţia româno-
rusă din 4 aprilie 1877, memo-
riul către Poartă sau aderarea 
la Tripla Alianţă! În concluzie, 
a fost un subiect echilibrat, fără 
difi cultăţi ascunse, care putea fi  
rezolvat în timp util cu rezultate 
bune spre foarte bune de orice 
elev care a frecventat programul 
școlar!”, a explicat profesorul So-
rin Langu, cadru didactic de is-
torie la CNVA Galaţi. Astăzi, 12 
iunie, va fi  zi liberă pentru cei 
care susţin Bacalaureatul, ulti-
ma probă a examenului maturi-
tăţii urmând să aibă loc vineri, 

A DOUA PROBĂ A EXAMENULUI MATURITĂŢII  .  BACALAUREAT 

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 12 iunie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: bulevardul Siderurgiștilor, 

între strada Gheorghe Asachi 

(Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 

Copii ”Sf. Ioan”) și strada 1 

Decembrie 1918 (General); strada 

Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei 

și bulevardul Oţelarilor (Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă ”Sf. 

Apostol Andrei”); strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 45 de locaţii din Galaţi și Vran-
cea au fost percheziţionate la pri-
mele ore ale dimineţii de mier-
curi, 11 iunie, o sută de persoane 
fi ind duse la sediul DIICOT sub 
acuzaţii grave, de trafi c de dro-
guri de risc și mare risc.  

Procurorii DIICOT vorbesc 
despre două grupări extinse, 
care, de anul trecut, ar fi  acţionat 
pe raza judeţelor Galaţi și Vran-
cea, distribuind droguri pentru 
toate buzunarele consumatorilor 
din mai multe localităţi. La per-
cheziţiile care au vizat 45 de lo-
caţii și la care au participat trupe 
speciale ale poliţiei din cele două 
judeţe, precum și jandarmi de 
la Galaţi și Bacău, poliţiștii de la 
Crimă Organizată au găsit dovezi 

ale faptului că activităţile mem-
brilor celor două grupări au fost 
cât se poate de profi tabile. Dro-
guri, bani, telefoane și alte dispo-
zitive, folosite în operaţiunile de 
vânzare a stupefi antelor, au fost 
descoperite și ridicate ca probe. 

Alături de acestea, au fost puse 
în aplicare o sută de mandate de 
aducere care fuseseră emise pe 
numele unor persoane de interes 
în anchetă.  

 ”Din actele de urmărire pena-
lă a rezultat că, pe parcursul anu-

lui 2024, mai multe persoane ar fi  
constituit două grupări de crimi-
nalitate organizată în scopul ob-
ţinerii unor importante benefi cii 
materiale din comercializare de 
substanţe interzise. Probatoriul 
administrat a relevat că persoa-
nele în cauză ar fi  vândut diferi-
te cantităţi de canabis, ”cristal” 
și substanţe psihoactive, către 
consumatori din judeţele Galaţi și 
Vrancea. De asemenea, ar fi  asigu-
rat altor persoane aprovizionarea 
cu astfel de substanţe destinate 
comercializării”, se arată în co-
municatul DIICOT dat publicită-
ţii la încheierea percheziţiilor. 

Persoanele ridicate pentru 
audieri au fost duse la sediul 
DIICOT din Focșani, unde, în 
urma administrării probelor, se 
vor decide măsurile preventive ce 
vor fi  luate faţă de suspecţi. .

45 de descinderi în Galaţi şi Vrancea
Două grupări de dealeri de cristal și canabis, săltate din pat
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Bărbat paralizat, 
înjunghiat 
de musafirul 
mort de beat

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Episodul de violenţă s-ar fi  con-
sumat, susţin surse din anchetă, 
după ce Lăcustă și amicul Ionel Vă-
sui, de 57 de ani, au mâncat și au 
băut împreună, așa cum obișnuiau 
să facă în lipsă de alte ocupaţii. La 
un moment dat, Văsui, un individ 
cunoscut drept consumator de al-
cool și cu un istoric violent între-
ţinut de acest viciu, a luat un cuţit 

de pe masă și a sărit la gazda afl ată 
pe pat. L-a înjunghiat pe Lăcustă 
de câteva ori în abdomen, acesta 
din urmă neputând să se apere din 
cauza bolii. La o zi după incident, 
poliţiștii au pus mâna pe autor și 
l-au dus în faţa unui procuror de 
la Parchetul de pe lângă Curtea 
de Apel Galaţi, care a decis reţi-
nerea acestuia pentru tentativă 
de omor.  

”La data de 10 iunie 2025, pro-
curorul din cadrul Parchetului 

de pe lângă Curtea de Apel Galaţi 
a dispus punerea în mişcare a 
acţiunii penale şi reţinerea unui 
inculpat pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de tentativă la infracţiunea 
de omor, constând în aceea că, în 
noaptea de 8 spre 9 iunie, pe fon-
dul consumului de băuturi alcoo-
lice, în timp ce se afl a în locuinţa 
persoanei vătămate, a pus în exe-
cutare intenţia de a suprima via-
ţa acesteia, căreia i-a aplicat două 
lovituri cu un cuţit în abdomen, 

cauzându-i leziuni traumatice ce 
i-au pus în primejdie viaţa”, au 
menţionat procurorii în referatul 
prin care au cerut arestarea pre-
ventivă a lui Văsui. 

Tribunalul Galaţi a admis ce-
rerea într-o ședinţă care a avut 
loc miercuri, 11 iunie, și l-a tri-
mis după gratii pentru 30 de zile. 
Văsui nu este străin de pușcărie, 
el mai fi ind condamnat în trecut 
pentru fapte cu violenţă, pentru 
care s-a reabilitat între timp. ,

ALCOOLUL ȘI CUŢITUL, LA UN PAS SĂ MAI CURME O VIAŢĂ  .  VIOLENŢĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sindicatul Naţional a Poliţiștilor 
și Personalul Contractual, cea mai 
reprezentativă formaţiune care re-
prezintă interesele angajaţilor din 
sistemul de ordine publică, a anun-
ţat că va fi  prezent astăzi, 12 iunie, 
la protestul iniţiat de CNS Cartel 
Alfa, care va debuta la orele 11,00 la 
Palatul Cotroceni. Motivul pentru 
care poliţiștii și-au anunţat prezen-
ţa la mitingul sindicatelor este ace-
la că în spaţiul public, și evident în 
cadrul sistemului, se vehiculează 
tot mai acerb varianta îngheţării 
salariilor și chiar a reducerii dras-
tice a veniturilor prin eliminarea 
unor sporuri precum cel de hrană, 
de echipament sau de antenă. 

”În spaţiul public se propagă 
constant mesaje care produc confu-
zie, tensiune socială și alimentează 
neîncrederea membrilor noștri de 
sindicat, poliţiști, personal con-
tractual și pensionari/pensionari 

militari de stat din cadrul MAI, 
în sustenabilitatea proiectelor de 
măsuri fi scal-bugetare și organi-
zatorice pe care le tot vehiculează 
reprezentanţii clasei politice parti-
cipante la negocierile ofi ciale sau 
informale pentru formarea noului 
Executiv, măsuri care, așa cum 
sunt redate opiniei publice, direct 
sau indirect, ar afecta drepturile 
și interesele economico-fi nanciare 
ale angajaţilor din întreg sistemul 
bugetar”, au anunţat liderii SNP-
PC în cursul zilei de miercuri, 11 
iunie. 

Printre revendicările avansa-
te de CNS Cartel Alfa se numără 
”o reformă fi scală echitabilă, mă-
suri de reducere a cheltuielilor 
publice care să înceapă cu redu-
cerea subvenţiilor și eliminarea 
privilegiilor pentru partide și 
parlamentari, stoparea imediată 
a măsurilor de austeritate și re-
dimensionarea corectă a admi-
nistraţiei publice prin investiţii în 
resursă umană”. ,

protest
Sub presiunea ”îngheţării” 
salariilor, poliţiștii ies în stradă

 NOI BILETE 

DE TRATAMENT 

BALNEAR LA MARE 

ŞI LA MUNTE
PENSII. Pentru seria a VIII-a 

de tratament balnear din data de 27 

iunie, Casei Judeţene de Pensii (CJP) 

Galaţi i s-au repartizat în total 290 

de bilete. Repartizarea biletelor de 

tratament balnear către benefi ciari s-a 

realizat în data de 10 iunie, de către 

Casa Naţională de Pensii Publice, în 

sistem informatic integrat, utilizând 

aplicaţia informatică SPA, pe baza 

cererilor depuse de solicitanţi până 

la acea dată, precizează CJP Galaţi. 

Seriile de plecare pentru a opta serie 

de tratamente sunt în zilele de 27, 

28, 29 și 30 iunie. Pentru afecţiuni 

cardiovasculare, s-au alocat 30 de 

bilete, din care 17 la Covasna și 13 

la Vatra Dornei. Pentru afecţiuni 

reumatismale au fost, ca de obicei, 

cele mai multe bilete: 233. Din acestea, 

167 au fost pentru Lacu Sărat, 18 

pentru Sărata Monteoru, 14 pentru 

Amara, 11 pentru Felix, nouă pentru 

Herculane. Câte două bilete au fost 

pentru staţiunile 1 Mai, Eforie Nord, 

Mangalia, Nicolina, Pucioasa, Saturn și 

Techirghiol. Pentru afecţiuni respiratorii, 

au fost nouă bilete disponibile (șapte la 

Tg. Ocna și două la Govora), iar pentru 

afecţiuni digestive - 18 bilete (zece la 

Căciulata și câte patru la Călimănești 

și Olănești). Relaţii referitoare la biletele 

de tratament se pot obţine prin telefon, 

la numărul 0236 410 150, informează 

CJP Galaţi.  . Cristinel Luca 

O

 Scenele de o violenţă extremă s-au petrecut la fi nele 

săptămânii trecute, într-o casă din comuna Bălășești. 

Gazda, Marian Lăcustă, un bărbat de 53 de ani, fără 

familie și care locuiește singur, a fost la un pas 

de a-și pierde viaţa după ce prietenul lui cel mai bun 

l-a înjunghiat de mai multe ori cu un cuţit. 

TATIANA DUMITRU  
tatiana.dumitru @viata-libera.ro 

În cadrul unui proiect educa-
ţional dedicat reducerii și preve-
nirii abandonului școlar, Școala 
Gimnazială „Mihail Sadoveanu” 
a organizat recent o activitate 
specială, menită să susţină și să 
încurajeze elevii din medii defa-
vorizate, elevii cu cerinţe educa-
ţionale speciale (CES), refugiaţi 
sau cu părinţi plecaţi la muncă 
în străinătate.

Evenimentul a fost realizat 
în parteneriat cu Școala Profesi-
onală Specială „Emil Gârleanu”, 
contribuind la consolidarea unui 
mediu educaţional ”deschis, em-
patic și colaborativ“, în care toţi 
copiii se pot simţi în siguranţă și 
valorizaţi.

Reprezentanţii Școlii „Mihail 
Sadoveanu” au subliniat direcţi-
ile principale ale activităţii: „Ne-
am concentrat pe educaţia emoţi-
onală, interculturală, incluzivă și 

civică, oferind copiilor un spaţiu 
sigur pentru exprimare, conec-
tare și învăţare autentică. Mulţu-
mim tuturor cadrelor didactice, 
voluntarilor și elevilor pentru im-
plicarea, empatia și entuziasmul 
de care au dat dovadă! Împreună 
construim o școală în care fi ecare 
copil are o șansă reală la reușită!”, 
spun organizatorii.

Activitatea a avut un impact 
pozitiv atât asupra elevilor, cât și 
asupra cadrelor didactice, care au 
demonstrat, încă o dată, că prin 
implicare și colaborare se pot 
crea contexte educaţionale în 
care diversitatea este înţeleasă, 
respectată și valorifi cată. Astfel 
de iniţiative contribuie la redu-
cerea inegalităţilor și la promo-
varea unei educaţii incluzive, în 
care fi ecare copil, indiferent de 
situaţia sa socială, culturală sau 
familială, are acces la sprijinul de 
care are nevoie pentru a-și atinge 
potenţialul.  ,

educaţie
Activitate specială în sprijinul 
elevilor vulnerabili
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Contract atribuit pentru 
viitorul campus profesional 
regional de la Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Asocierea Baiculescu 

Construct SRL - Alfa Design 

Total Construct SRL - Neo 

Structural Engineering SRL - 

Hidro Top Construct SRL va 

proiecta şi construi, la Galaţi, 

un campus profesional modern, 

destinat învăţământului dual. 

Acesta îşi va avea sediul pe 

strada 1 Decembrie 1918, nr. 

25 la Liceul Tehnologic „Aurel 

Vlaicu”. Valoarea contractului 

atribuit prin licitaţie se ridică la 

66.100.466 de lei fără TVA, iar 

durata este de 24 de luni, din 

care patru pentru proiectare şi 

20 pentru execuţie. 

Asigurarea educaţiei și for-
mării profesionale iniţiale în 
sistem dual, prin dezvoltarea 
unui parteneriat cu operatorii 
economici pentru a adapta edu-
caţia și formarea profesională 
la cerinţele pieţei muncii, aces-
ta este scopul investiţiei într-un 
campus profesional, la Galaţi. 
Finanţarea este asigurată din 
fonduri europene prin PNRR, 
atrase de Primăria Galaţi.

 Aşa cum aţi mai putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă”, campu-
sul va avea în componenţă mai 
multe spaţii cu destinaţii diver-
se: patru cămine cu spaţii de ca-
zare pentru minimum 300 elevi; 
un amfi teatru pentru conferin-
ţe (cu dotările aferente bunei 

desfășurări a activităţii didacti-
ce); zece ateliere de lucru - opt 
ateliere pentru învăţământ dual 
preuniversitar - (califi cări profe-
sionale de nivel 3, 4 și 5) și două 
ateliere pentru învăţământ uni-
versitar – (califi cări profesionale 
de nivel 6); zece săli de clasă; o 
bibliotecă cu o sală de lectură; 
trei săli multifuncţionale ce pot 
fi  folosite atât ca săli de studiu 
individual sau în grupuri mici, 
cât și ca spaţii pentru conferinţe 
sau discuţii informale cu parte-
nerii din mediul privat; o sală 
de mese cu o capacitate de 180 
locuri. 

Campusul va dispune și de 
spaţii pentru petrecerea timpu-
lui liber: trei terenuri de sport 

multifuncţionale, dotate pentru 
a fi  folosite ca terenuri de bas-
chet, volei, tenis; o sală de sport; 
parc/spaţii verzi, parcări auto. 

„Este nevoie de tineri bine 
pregătiţi pe piaţa muncii. De 
aceea, am demarat acest pro-
iect important, prin care vom 
construi un campus modern 
ce va dispune de săli de studiu, 
ateliere, cămine pentru cazare, 
sală de masă, sală de sport și 
multe alte spaţii necesare tine-
rilor. Educaţia este o prioritate 
în Galaţi, dovadă toate investiţi-
ile din ultimii ani în grădiniţe, 
școli și licee, la care se adaugă 
proiectele pentru noi creșe”, 
spune primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. .

INVESTIŢIE ÎN EDUCAŢIE CU FONDURI PNRR  .  CONSTRUCŢIE

 ÎNTÂLNIRE 

DESCHISĂ                 

LA LIEŞTI

DIALOG. Primăria 

Comunei Liești, în parteneriat cu 

Inspectoratul de Poliţie al Judeţului 

Galaţi, organizează o întâlnire 

deschisă cu cetăţenii sâmbătă, 

14 iunie 2025, începând cu ora 

11,30, la Căminul Cultural Liești.

Evenimentul se înscrie într-un 

demers activ de apropiere între 

instituţiile de ordine publică și 

membrii comunităţii locale, având 

ca scop principal consolidarea unui 

parteneriat bazat pe încredere, 

respect și cooperare. Organizatorii 

își propun să identifi ce și să discute 

problemele concrete de ordine 

și siguranţă publică cu care se 

confruntă cetăţenii; să asculte 

sugestiile, preocupările și nevoile 

reale ale locuitorilor; să consolideze 

dialogul și colaborarea între 

autorităţi și populaţie.Evenimentul 

se adresează tuturor locuitorilor, 

indiferent de vârstă sau ocupaţie.

„Împreună pentru o comunitate mai 

sigură, mai unită și mai implicată! 

Vă așteptăm cu deschidere 

și interes la această întâlnire 

importantă pentru viaţa comunităţii 

noastre” - transmit reprezentanţii 

Primăriei Liești.  . Tatiana 

Dumitru  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un microbuz al unei fi rme 
care face curse regulate Galaţi-
Aeroportul Otopeni a fost impli-
cat într-un accident foarte grav, 
miercuri dimineaţă, pe raza ju-
deţului Brăila. 

Mașina, plină cu pasageri, a fost 
lovită de o autoutilitară al cărei 
șofer nu a acordat prioritate la in-
trarea pe drumul naţional DN2B, 
la Făurei. Șoferul autoutilitarei a 
murit, iar alte 13 persoane, ma-
joritatea gălăţeni care mergeau la 
aeroport, au ajuns la spital. 

 "La data de 11 iunie, în jurul 
orei 5,10, poliţiștii din cadrul Po-
liţiei Orașului Făurei au fost se-

sizaţi prin apel 112, cu privire la 
producerea unui accident rutier 
la intersecţia DN 2B cu DJ 203. 
Din primele cercetări efectuate la 
faţa locului, a reieșit că un bărbat 
în vârstă de 54 de ani, din judeţul 
Suceava, în timp ce conducea o au-

toutilitară pe DJ 203, din direcţia 
Făurei către Ulmu, la intersecţia 
cu DN 2B, ar fi  intrat în coliziu-
ne cu un microbuz condus de un 
bărbat de 44 de ani, din judeţul 
Galaţi, care transporta mai multe 
persoane”, a transmis IPJ Brăila, 

la scurt timp după producerea 
evenimentului. 

La faţa locului au fost mobi-
lizate echipaje ale ambulanţei, 
SMURD și descarcerare din ca-
drul ISU Dunărea Brăila. Au fost 
transportate la spital 12 victi-
me din microbuz și un pasager 
din autoutilitară. Din păcate, în 
urma impactului care a distrus 
partea frontală a autoutilitarei și 
a aruncat microbuzul de pe ca-
rosabil, șoferul vehiculului care 
nu a acordat prioritate, bărbatul 
de 54 de ani, a decedat. Poliţiștii 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă și vătămare 
corporală din culpă, urmând a 
stabili circumstanţele exacte în 
care a avut loc accidentul. .

coliziune
Microbuz de transfer aeroport, accident grav la Brăila

471,0407UU

gram aur

5,3476UU

franc elveţian gra

4,3941 UU
dolardol

5,0251UU

euro
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La doar şapte ani, 
pe podiumurile şahului 
mondial
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 David-Cristian Talabă, un copil de 

numai şapte ani, uimeşte lumea 

sportului minţii prin performanţele 

sale remarcabile: locul I la juniori 

de 7 ani în clasamentele mondial, 

european şi naţional, dar şi clasări 

impresionante în top 20 mondial 

şi top 15 european la categoria 

U9. 

Micuţul sportiv face parte din 
echipa Clubului Sportiv Munici-
pal (CSM) Galaţi, unde se antre-
nează constant şi dedicat.

„Pentru primele 6 luni ale 
anului 2025 am decis, împreu-
nă cu profesorii mei, să particip 
lunar la un campionat naţional 
sau internaţional”, a scris Da-
vid pe pagina sa de Facebook, 
arătând maturitatea şi determi-
narea cu care abordează fi ecare 
competiţie.

De la începutul anului şi până 
în prezent, David a disputat 43 de 
partide ofi ciale, în proporţie de 
99% împotriva unor adversari 
mai mari şi mai experimentaţi, 
demonstrând o ambiţie ieşită din 
comun. Parcursul său competiţio-
nal din 2025 este impresionant:
- ianuarie – Campionatul Naţio-
nal de Şah Şcolar, categoria U9: 
medalie de aur;
- februarie – Campionatul Naţio-
nal de Şah Seniori Amatori: locul 
I la U8;
- martie – Campionatul Mondial 
de Şah Şcolar, categoria U9: locul 
III la U8;
- aprilie – Campionatul Naţional 
de Şah Juniori, categoria U8: me-
dalie de argint;
- mai – iunie – Campionatul Euro-
pean de Şah Şcolar, categoria U9: 
locul II la U8;

„Au fost şase luni grele, de luptă, 
dar am ales să fi u mereu printre cei 
mai buni şi să joc cu cei mai buni, 

din România, din Europa sau din 
lume. Puteam să particip în ţară la 
concursuri ale categoriei de vârstă 
şi să câştig zeci de medalii dar ar fi  
fost prea uşor. Puteam să joc alături 
de veterani şi să câştig norocos câte-
va partide dar nu aveau valoare. Pu-
team să “alerg” după ELO pe la con-
cursuri slab cotate dar asta nu era 
evoluţie. Şahul adevărat se învaţă 
acolo unde limitele tale sunt depăşi-
te, acolo unde jocul te împinge spre 
progres, acolo unde înveţi ceva nou 
din fi ecare partidă.”, adaugă el.

În tot acest parcurs de excepţie, 
David a avut sprijinul constant al 
familiei şi al antrenorilor săi: Adri-
an Smărăndoiu, Lucian Jugaru şi 
Marius Manolache, care îl ghidea-
ză cu răbdare şi profesionalism.

Galaţiul se poate mândri cu 
un veritabil fenomen al şahului, 
iar David-Cristian Talabă demon-
strează, la o vârstă atât de frage-
dă, că pasiunea, munca şi curajul 
de a te confrunta cu cei mai buni 
pot construi un viitor de campion 
mondial. .

DAVID-CRISTIAN TALABĂ, CAMPION LA SPORTUL MINŢII  .  FENOMEN

Conducerea Filialei Galaţi a 
Uniunii Artiştilor Plastici din 
România (UAPR) a dat publicităţii 
lista artiştilor care au fost admişi 
ca membri stagiari şi titulari ai 
acestei organizaţii profesionale, 
în urma hotărârii Comisiei de 
specialitate şi a validării de către 
Consiliul Director al UAPR.

 Au fost admişi ca membri sta-
giari plasticienii Cosmin-George 
Caraman, Cornelia-Luminiţa Ni-
colau, Diana Păunescu, Claudia-
Andra Riza, Georgiana Geanina 
Susanu, Cristiana-Emanuela 
Tărbuc, Lucia-Crenguţa Tăzlă-
uanu Telibaşa şi Neluş Oană, iar 
Elena-Fabiana Dima a fost vali-

dată ca membru titular la secţia 
pictură.

 Primii şapte artişti sunt absol-
venţi ai Facultăţii de Arte, Secţia 
Pictură, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” Galaţi, Neluş 
Oană a făcut studii de speciali-
tate în Australia, la Facultatea de 
Arte Vizuale din Melbourne, oraş 
în care s-a stabilit în 1988, în timp 
ce Elena-Fabiana Dima a absolvit 
Universitatea Naţională de Arte 
din Bucureşti.

 În ediţiile trecute ale „Vieţii 
libere“, Diana Păunescu şi Cristi-
ana-Emanuela Tărbuc, asistente 
universitare la Facultatea de Arte 
din Galaţi şi doctorande în anul I 

la Universitatea Naţională „Geor-
ge Enescu” din Iaşi, Facultatea de 
Arte Vizuale şi Design, ca şi maste-
ranzii Cosmin-George Caraman, 
Claudia-Andra Riza, Georgiana 
Geanina Susanu şi Cristiana-Ema-
nuela Tărbuc au fost prezentaţi la 
rubrica „Tineri artişti”, iar despre 
excelentul colorist Neluş Oană am 
scris în mai multe rânduri.

 Cu admiterea noilor plastici-
eni, numărul membrilor activi 
din cadrul Filialei Galaţi a UAPR 
se ridică în prezent la 72, a ţinut 
să precizeze preşedintele acestei 
organizaţii, grafi cianul Constan-
tin-Adrian (Cornel) Corcăcel.           
.  Corneliu Stoica 

artişti
Noi membri în Filiala Galaţi a UAPR

 O SESIUNE 

DE FORMARE 

REGIONALĂ               

DE SUCCES

ELEVI. O delegaţie a 

Consiliului Judeţean al Elevilor 

Galaţi a participat, recent, la 

Sesiunea Regională de Formare a 

Elevilor Reprezentanţi din regiunea 

Sud-Est, la Colegiul Naţional „Spiru 

Haret” din Tulcea.Participanţii au 

fost implicaţi într-o serie de ateliere 

interactive şi formative, menite să 

dezvolte abilităţi esenţiale pentru 

reprezentarea elevilor: ABC-ul 

Reprezentării, Organizare Internă, 

Etică şi Deontologie, dar şi sesiuni 

de discuţii despre funcţionarea 

sistemului de învăţământ, 

leadership şi comunicare. Acestea 

au fost susţinute de membri ai 

Biroului Executiv al CNE (Consiliul 

Naţional al Elevilor), dar şi de 

invitaţi cu experienţă.Programul a 

inclus şi momente de socializare 

şi o seară interculturală specială, 

menite să creeze conexiuni reale 

între participanţii din diferite judeţe.

„Îi felicităm pe prietenii noştri de la 

Consiliul Judeţean al Elevilor Tulcea 

pentru organizarea impecabilă şi 

pentru primirea călduroasă. Ne-am 

întors acasă cu perspective noi, 

idei valoroase şi mai motivaţi ca 

niciodată să ne reprezentăm colegii 

aşa cum merită. Consiliul Judeţean 

al Elevilor Galaţi rămâne dedicat 

formării continue şi colaborării 

interjudeţene în benefi ciul tuturor 

elevilor”, a transmis pe reţelele de 

socializare Robert-Andrei Ţocu, 

din cadrul Biroului de Presă al CJE 

Galaţi.  . Tatiana Dumitru 

proiect
Elevii de la Liceul „Aurel Vlaicu”, în vizită în Grecia

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

14 elevi de clasa a XI-a de la 
Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu” 
din Galați au fost protagoniștii 
unei vizite de lucru în cadrul unei 
mobilități profesionale care s-a 
desfășurat la Salonic, în perioada 
11-24 mai. Elevii care studiază la 
profi lul tehnician operator roboți 
industriali, însoțiți de profesorii 
Daniela Tofan și Bogdan Crețu, au 
efectuat stagii de practică în com-
panii grecești din domeniul Elec-
tronică și Automatizări, aliniate 
standardelor de dezvoltare dura-
bilă și cerințelor pieței europene. 

Ei au făcut mai multe vizite de 
studiu în întreprinderi locale ino-
vatoare, printre care menționăm:  
Toplaptop, Milkplan, Olympia 
Electronics, totodată participând 
și la sesiuni de formare aplicată. 
În Grecia, elevii gălățeni au avut 

parte de o combinație între for-
mare practică în domeniu și ex-
plorare culturală, fi ind turiști în 
propria experiență profesională 
și culturală. Tinerii au descoperit 
o parte din patrimoniul cultural 
al țării, pus în evidență de Bise-

rica „Sf. Dimitrie“, Rotonda, Ar-
cul lui Galeriu din Salonic și au 
participat la mai multe excursii 
tematice vizitând apele termale 
la Pozar, cascada Edessa, dar au 
petrecut și momente relaxante la 
plaja Peraia. Această vizită a avut 
drept scop principal consolidarea 
competențelor tehnice profesio-
nale ale elevilor și adaptarea la 
standardele europene. Întorşi 
acasă, elevii vor putea să reali-
zeze produse și proiecte pe baza 
cunoștințelor dobândite în Gre-
cia. Felicitări elevilor și profesori-
lor pentru curajul și devotamen-
tul de a se implica activ într-un 
viitor profesional european! .   
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administratorul fi rmei gălăţene 

TRANSLOG SRL, Eugen 

Petcu, ne-a trimis pe adresa 

redacţiei o scrisoare deschisă, 

adresată deopotrivă opiniei 

publice, presei economice și 

autorităţilor cu responsabilităţi 

în protejarea mediului de afaceri. 

TRANSLOG are de recuperat de 

la Combinatul siderurgic Liberty 

Galaţi aproape două milioane de 

lei, din care AR PUTEA PRIMI, în 

anul al patrulea al programului 

de redresare a combinatului, cu 

puţin peste 190.000 de lei, adică 

10%. TRANSLOG este unul din 

cei peste 1.200 deţinători de 

creanţe ale combinatului, iar 

scrisoarea primită pe adresa 

redacţiei are titlul „Creditorii 

Liberty Galaţi: ignoraţi, expuși, 

sacrifi caţi”. O prezentăm integral 

în continuare. 

  „Subsemnatul Petcu Eugen, 
administrator al SC TRANSLOG 
SRL – fi rmă de transport și logistică 
din Galaţi, cu activitate neîntrerup-
tă din 2006 și colaborări directe cu 
Liberty Galaţi – semnalez public o 
problemă gravă, ignorată până 

acum: tratarea inechitabilă și lipsa 
de transparenţă faţă de creditorii 
locali în cadrul planului de concor-
dat propus de Liberty Galaţi SA. 

  Deși am acţionat cu bună-cre-
dinţă, am făcut livrări, am acceptat 
întârzieri și am susţinut cu efor-
turi proprii funcţionarea unităţii, 
planul de restructurare propus ne 
oferă doar 10% din creanţe, abia în 
al patrulea an, fără nicio garanţie, 
fără etapizare rezonabilă și fără 
niciun dialog real cu fi rmele care 
au susţinut activitatea combinatu-
lui. Obiecţiunile formulate ofi cial, 
inclusiv de societatea noastră, au 
fost complet ignorate, iar creditorii 
chirografari sunt excluși din orice 
formă de consultare. 

  Pentru multe dintre cele peste 
1.200 de fi rme afectate, acest plan 
înseamnă faliment direct. Vor-
bim despre companii locale care 
plătesc salarii, taxe și contribuţii, 
care acum sunt împinse spre închi-
dere. Această abordare afectează 
direct și: bugetul local si de stat, 
prin pierderea de contribuabili 
activi; ocuparea forţei de muncă; 
ecosistemul economic construit în 
jurul unui pilon industrial.    Cerem 
public deschiderea unui dialog real 
cu creditorii afectaţi, transparenţă 
asupra criteriilor de selecţie a fur-

nizorilor pentru etapa de relansare 
și garanţii minime privind recupe-
rarea creanţelor comerciale. 

  Credem în redresare – dar nu 
în excludere. Nu putem construi 
sustenabil viitorul unei platforme 
industriale ignorând tocmai fi rme-
le care au ţinut-o în viaţă în cele 
mai difi cile momente” , se afi rmă 
în documentul semnat de Eugen 
Petcu.

 Peste 1.200 de creditori 
care nu au nicio garanţie 
că își vor recupera banii 

Așa cum „Viaţa liberă” a scris 
în articolul „Peste 1.200 de fi rme 
își așteaptă banii de la Liberty”, pu-
blicat pe site-ul nostru în ziua de 
30 mai, totalul datoriilor pe care le 
are Combinatul siderurgic Liberty 
Galaţi este de 4.690.501.633 de lei, 
aproximativ un miliard de euro. 
Printre deţinătorii de creanţe se 
numără peste 1.200 de furnizori și 
prestatori de servicii din România 
și din alte state, bănci comerciale 
și instituţii de stat (ANAF și Primă-
ria Galaţi, de exemplu), hoteluri, o 
mânăstire și o grădiniţă din Galaţi, 
asociaţii de proprietari, dar și sala-
riaţii combinatului pe care Liberty 
l-a cumpărat în Belgia și care s-a 
închis între timp.

 Lista fi rmelor care au de înca-
sat bani de la combinatul gălăţean 
pentru furnizarea de materii pri-
me și materiale sau pentru servicii 
diverse cuprinde peste 1.200 de 
nume la categoria creanţelor chi-
rografare. Totalul creanţelor chi-
rografare este de 1,95 miliarde de 
lei. Un creditor chirografar este un 
creditor care deţine un drept perso-
nal de creditor pe baza unui act sub 
semnătură privată, fără să benefi -
cieze de o cauză de preferinţă. Mai 
simplu spus, chirografarul este un 
creditor care nu are garanţii supli-
mentare pentru a-și recupera cre-
anţa, spre deosebire de un creditor 
privilegiat sau ipotecar.

 TRANSLOG SRL Galaţi este unul 
dintre creditorii chirografari ai Li-
berty. Valoarea creanţei pe care o 
deţine este, conform documentu-
lui prezentat de „Viaţa liberă” în 
articolul citat, de 1.911.284 de lei, 
din care, potrivit planului de re-
structurare, ar urma să primească 
numai suma de 191.128 lei, cel mai 
devreme undeva la sfârșitul anului 
2028. Asta, bineînţeles, dacă planul 
de restructurare al Liberty, compa-
nie afl ată în concordat preventiv și 
care a reînceput luni producţia de 
oţel, va fi  omologat de Tribunalul 
Galaţi până pe 5 iulie. ,

 MII DE DOSARE 

DE DAUNĂ 

DUPĂ FURTUNI                           

ŞI INUNDAŢII
ASIGURĂRI. Mai mult 

de 4.200 de oameni și companii 

s-au adresat în primele cinci 

luni ale acestui an asigurătorilor 

membri ai Uniunii Naţionale 

a Societăţilor de Asigurare 

și Reasigurare din România 

(UNSAR) pentru deschiderea 

unui dosar de daună, doar ca 

urmare a furtunilor și inundaţiilor 

produse, a anunţat organizaţia, 

citată de Agerpres. „Este de 

așteptat ca numărul dosarelor 

de daună să fi e și mai mare în 

perioada următoare, în special 

după evenimentele care au 

afectat de curând mai multe 

localităţi”, susţin reprezentanţii 

UNSAR. Circa 57% din aceste 

dosare au fost deschise în baza 

asigurărilor pentru locuinţe, 

în timp ce un sfert (25%) au în 

vedere mașini avariate și care, 

din fericire, erau protejate de 

poliţe CASCO. De asemenea, 

10% dintre dosarele de 

daună au vizat poliţe dedicate 

companiilor. Încă suntem sub 

media europeană. În timp ce în 

Polonia, de exemplu, șase din 

zece locuinţe sunt asigurate, 

în România doar două din 

zece benefi ciază de protecţie.  

. Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de Re-
glementare în domeniul Energi-
ei (ANRE) anunţă lansarea unei 
campanii naţionale de informare 
publică, destinată consumatorilor 
de energie electrică, în contextul 
în care, la data de 1 iulie 2025, va 
înceta schema de plafonare-com-
pensare aplicabilă preţurilor din 

sectorul energetic. Campania are 
rolul de a sprijini consumatorii să 
ia decizii informate, să îşi exercite 
dreptul de a-şi schimba furnizo-
rul fără costuri suplimentare şi să 
utilizeze în mod efi cient instru-
mentele de comparare a ofertelor 
disponibile în piaţă. Aceasta se 
înscrie în angajamentul ANRE 
de a garanta o piaţă concurenţi-
ală transparentă, funcţională şi 
echitabilă.

 Campania include difuzarea a 
câte două spoturi video şi radio. 
Materialele au fost concepute pen-
tru a ajunge la un public variat, de 
la consumatorul activ din mediul 
urban, familiarizat cu piaţa con-
curenţială, până la consumatorul 
vulnerabil sau ezitant, care are 
nevoie de informaţie clară şi în-
credere în proces.

 Oare nu vine cam târziu aceas-
tă campanie? , 

ANRE
Campanie naţională de informare 
pentru consumatorii de energie electrică

Finanţări               
de peste 
900 milioane 
de euro 

GRANTURI. România a benefi -

ciat, din 2007 și până în prezent, de peste 

900 milioane de euro prin Granturi SEE & 

Norvegiene, fonduri externe nerambur-

sabile, acordate de Regatului Norvegiei, 

Islanda și Principatul Liechtenstein, pentru 

reducerea disparităţilor economice și con-

solidarea relaţiilor bilaterale. Intervenţiile au 

fost în diferite domenii: educaţie, sănătate, 

cercetare, energie regenerabilă și protecţia 

mediului, sprijin pentru cei vulnerabili, dar 

și proiecte care au susţinut întărirea statului 

de drept, pregătirea administraţiilor, sprijini-

rea organizaţiilor civice. , C. Luca
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cu sacrificarea 
creditorilor locali?

SCRISOARE DESCHISĂ A UNUI ADMINISTRATOR DE FIRMĂ GĂLĂŢEAN  .  CREANŢE
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handbal
Junioarele IV - ultimul turneu fi nal

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

În ultimele săptămâni s-au desfăşurat turne-
ele fi nale ale mai multor discipline sportive de 
seniori, dar în special de juniori.

Iată că a venit şi rândul celor mai mici hand-
baliste să-și dispute şansele în acest sezon. La 
startul competiţiei s-au aliniat peste 150 de 
echipe, care s-au întrecut în cadrul Campiona-
tul Național, iar cele mai bune dintre ele s-au 
califi cat pentru faza fi nală.

Acest turneu fi nal se dispută în această pe-
rioadă, 11-15 iunie, în orașul de sub Tâmpa. Și 
pentru că numărul participantelor este mare 
- 16 echipe, a fost ales ca gazdă Brașovul, unde 
există mai multe săli de sport.

În condițiile cerute de competiție, echipele 
vor juca în patru grupe, a câte patru echipe, 
iar în a doua fază jocurile vor continua într-o 

desfășurare specială. În acesată situație inedită 
vor fi  prezente și micuțele handbaliste de la ACS 
Viitorul Oțelul Galați (12-13 ani, unele dintre 
ele chiar de 11 ani). Echipa noastră va evolua 
într-o grupă alături de HC Omer Constanța, 
Giarmata Milenium Timișoara şi ACS Târgu 
Mureș.

„Nu prea ne cunoaștem adversarele, vom 
vedea la fața locului. Am preferat să luăm în lot 
și câteva fetițe de 11 ani, cu reale posibilități de 
a face performanţă în handbal. Sperăm într-un 
turneu cu meciuri bune, care să ne poată plasa 
cât mai sus în clasament“, ne-a declarat antre-
noarea Daciana Balban, care a dus și echipa de 
senioare a CSM Galați în „Liga Florilor“.

Gălățencele au plecat marți la Brașov, seara 
a avut loc ședința tehnică, iar miercuri a de-
butat seria meciurilor din grupe. ACS Viitorul 
Oțelul este pregătită de Daciana Balaban și Că-
tălina Cioaric.

Lotul formaţiei noastre este compus din 
13 jucătoare: Ema Dinu, Anelisse Sumurduc 
- Mara Ștefan, Rebecca Balmuș, Maria Carp, 
Gloria Docan, Daria Ivanov, Karla Dulcescu, 
Nicola Apetrei, Natruanda Gherghe, Andra 
Homler, Anastasia Tudorache şi Iasmina Pa-
naite. .

România 
încă speră la 
Cupa Mondială

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Deși a pierdut meciurile cele mai impor-
tante de până acum în grupa de califi care 
la Cupa Mondială, România păstrează spe-
ranţe pentru îndeplinirea obiectivului. 
Acest lucru se datorează faptului că au 
fost înregistrate succese cu echipele mai 
ușoare, San Marino și, acum, Cipru.

Partida de marţi seară a adus victoria 
necesară pentru ca România să rămână 

în cărţile de califi care. Golurile au fost 
marcate de Tănase și Man, în fi nalul 
primei reprize, ceea ce a ușurat misi-
unea pentru partea a doua a partidei, 

în care selecţionata noastră n-a părut să 
mai forţeze marcarea celui de-al treilea 
gol.

Una peste alta, România a strâns 
șase puncte după primele patru runde 
și are de jucat în partea a doua a grupei 
manșele retur, în care va trebui să-și îm-
bunătăţească bilanţul.

În celălalt meci al grupei, San Marino 
- Austria 0-4.

Clasamentul Grupei H arată astfel: 1. 
Bosnia 9 puncte (3 meciuri disputate), 2. 
Austria 6 p (2), 3. România 6 p (4), 4. Cipru 
3 p (3), 5. San Marino 0 puncte (4).

Meciurile României rămase de disputat 
în grupa de califi care arată astfel: Cipru - Ro-
mânia (9 septembrie), România - Austria (12 

octombrie), Bosnia - România (15 noiembrie) și 
România - San Marino (18 noiembrie).

Lucescu, 
mulţumit de victorie

Selecţionerul Mircea Lucescu s-a declarat 
mulţumit de victoria echipei sale, dar con-
sideră că a greșit prin prisma faptului că nu 
i-a chemat mai devreme la pregătiri pe „tri-
colori“ în vederea meciului anterior, cel cu 
Austria.

„Victorie normală. Ţinând cont de modul 
în care am abordat și în care am jucat. Am 
alergat foarte mult împotriva unei echipe 
considerate puternice, cu angajament, pre-
ssing, agresivă, cu multe faulturi. Am domi-
nat cu inteligenţă. Ne-am creat situaţii, am 
avut posesie, șuturi. Mi-am asumat greșeala, 
trebuia să-i avem mai devreme pe băieţi, tre-
buia să-i chem mai devreme. Așa trebuia să 
arătăm la Viena. Începe o nouă viaţă, o nouă 
campanie. Mă gândesc tot mai mult la jucă-
torii din campionatul nostru. Tot ce a fost ex-
traordinar, aplauze, dar contează ce e acum 
și ce urmează. Am avut o discuţie serioasă 
privind programul lor. Să se gândească la na-
ţională, nu doar la cluburi. Să-și completeze 
programul astfel încât să se gândească și la 
naţională”, a spus Lucescu.

În acest an, pe lângă meciurile din preli-
minarii, România va mai avea de disputat și 
două partide amicale, cu Canada și Moldo-
va. .

VICTORIE CU CIPRU . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Sebastian Brăi-

lescu (cat. 100 kg) de la Vipguard 

Tecuci participă la sfârșitul aces-

tei săptămâni la Campionatele 

Europene de lupte libere (cadeţi, 

15-17 ani), competiţie ce va avea 

loc în Grecia.Altfel, elevii antre-

norilor Lucian Pădure Militaru și 

Dumitru Gheţu s-au remarcat la 

etapa fi nală a Campionatului Naţi-

onal Under 13 de la Buzău: Florin 

Stoian (cat. 85 kg), Andrei Lefter 

(40 kg) și Andreea Dan (44 kg) au 

devenit vicecampioni naţionali, 

clasându-se pe locurile secunde, 

iar Andrei Prună (44 kg) a cucerit 

medalia de bronz pentru locul al 

treilea. Deplasarea sportivilor a 

fost posibilă datorită susţinerii 

fi nanciare a sponsorilor Claudiu 

Gavrilă, Valentin Ioniţă și Daniel 

Rarinca.

ONSS. Finala pe ţară a 

Olimpiadei Naţionale a Sportului 

Şcolar (ONSS) pentru gimnazii la 

badminton a avut loc la Onești. 

Între participanţi au fost prezenţi 

și elevi gălăţeni, de la Clubul 

Siderurgistul, unde badmintonul 

se bucură de toată atenţia. La fe-

minin, Alexia Chirilă s-a clasat pe 

primul loc, iar la băieţi Ionuţ Nistor 

a ocupat locul al treilea, după 

ce s-a ”bucurat” de unele atenţii 

speciale ale organizatorilor! .

Tecucean la 
”Europenele” 
din Grecia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Răzvan Trif, 
înlocuitor 
pentru Silva, 
la Oţelul

TRANSFER. Oţelul a anun-

ţat cel de-al doilea transfer al verii, 

după cel al lui Ciobanu (Farul), prin 

aducerea lui Răzvan Trif, de la UTA. 

Fundașul stânga a fost dorit insistent 

de antrenorul Laszlo Balint, având ro-

lul de a-l înlocui pe Miguel Silva, care 

are un acord cu Sepsi. În vârstă de 

27 ani, Trif a mai jucat la Gaz Metan, 

Luceafărul Oradea, CS Mioveni și „U“ 

Cluj. Acesta a semnat un contract 

valabil pentru un sezon, cu posibilita-

tea de prelungire pentru încă unul.  

. Florin Radu

Succesul era unica variantă a „tricolorilor“ pentru a rămâne 

în cărţile califi cării, iar confi rmarea a venit marţi seară, 

după 2-0, pe Arena Naţională.
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FLORIN RADU
f lf orin.radu@viata-libera.ro

Deși a pierdut meciurile cele m
tat nte de până acum în grupa de
lal  Cupa Mondială, România păs
rar nţe pentru îndeplinirea ob
AcA est lucru se datorează fapt
ffost înregistrate succese cu ec
uușoare, San Marino și, acum

Partida de marţi seară a ad
nnecesară pentru ca România

în cărţile de califi care. Golu
marcate de Tănase și Man
primei reprize, ceea ce a u
unea pentru partea a doua

în care selecţionata noastră n
mai forţeze marcarea celui d
ggol.

Una peste alta, Români
șase puncte după primele pa
și are de jucat în partea a dou
manșele retur, în care va treb
bbunătăţească bilanţul.

În celălalt meci al grupei, S
- Austria 0-4.

Clasamentul Grupei H arat
Bosnia 9 puncte (3 meciuri di
Austria 6 p (2), 3. România 6 p (
33 p (3), 5. San Marino 0 puncte (4

Meciurile României rămase d
în grupa de califi care arată astfel
mânia (9 septembrie), România - 

Succesul era unica varian

în cărţile califi cării, iar con

dddupă 2-0, pe Arena Naţiona
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Organizaţiile cu caracter 
legionar, interzise prin lege
 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

 Parlamentul României a adoptat 

o modifi care importantă a 

legislaţiei privind combaterea 

urii și extremismului, incluzând 

în mod explicit și organizaţiile 

cu caracter legionar în categoria 

celor interzise prin lege, 

informează HotNews. 

Actul normativ, iniţiat de 
deputatul Silviu Vexler (mino-
rităţi), a fost votat miercuri, 11 
iunie, în Camera Deputaţilor, cu 
199 de voturi „pentru”, 99 „împo-
trivă” și două abţineri, urmând 
să fi e trimis spre promulgare 
președintelui Nicușor Dan.

Noua lege reglementează in-
terzicerea organizaţiilor, sim-
bolurilor și faptelor cu caracter 
fascist, rasist sau xenofob. Până 
acum, cadrul legislativ nu men-
ţiona în mod clar caracterul 
legionar, lacună corectată prin 
această modifi care.

Concret, legea prevede că „ini-
ţierea sau constituirea unei orga-
nizaţii cu caracter fascist, legio-
nar, rasist ori xenofob, aderarea 
sau sprijinirea, sub orice formă, 
a unui astfel de grup constituie 
infracţiune și se pedepsește cu 
închisoare de la 3 la 10 ani și in-
terzicerea unor drepturi”.

În plus, noile reglementări in-
criminează distribuirea de mate-
riale fasciste, legionare, rasiste sau 
xenofobe. Dacă fapta este comisă 
prin intermediul unui sistem in-

formatic, pedeapsa cu închisoa-
rea, stabilită între 1 și 5 ani, poate 
fi  majorată cu până la jumătate.

Legea introduce și sancţiuni 
pentru promovarea publică a 
cultului persoanelor care au fă-
cut parte din conducerea organi-
zaţiilor fasciste, aceasta fi ind pe-
depsită cu închisoare de la 3 luni 
la 3 ani. Totodată, este agravată 
și sancţiunea pentru negarea sau 
minimalizarea Holocaustului: 
„Negarea, contestarea, aproba-
rea, justifi carea sau minimali-
zarea în mod evident, prin orice 
mijloace, în public, a holocaustu-
lui pe teritoriul României ori a 
efectelor acestuia se pedepsește 

cu închisoare de la 6 luni la 3 ani 
și interzicerea unor drepturi”. 

Potrivit expunerii de motive, 
aceste măsuri sunt justifi cate de 
amploarea tot mai mare a dis-
cursurilor incitatoare la ură și 
violenţă, în special în spaţiul on-
line. „Modifi carea legii va aduce 
o viziune coerentă, integratoare, 
armonioasă și coerentă textelor 
de incriminare a infracţiunilor 
motivate de ură, inclusiv ca re-
acţie la amploarea situaţiilor de 
incitare la ură și la violenţă din 
mediul online”, se arată în docu-
mentul ofi cial. 

Proiectul legislativ nu a fost 
însă lipsit de controverse. De-

putatul AUR Mihail Neamţu, 
președintele Comisiei de Cultură 
din Camera Deputaţilor, a criticat 
dur noua lege, afi rmând că aceas-
ta pedepsește opinii: „Primești 10 
ani de închisoare pentru o opi-
nie. Dacă îţi place de Eminescu, 
ce faci?”. 

Și lidera Partidului Oameni-
lor Tineri, Anamaria Gavrilă, a 
exprimat rezerve faţă de această 
lege, susţinând că „acesta e tipul 
de lege care desparte o societa-
te, atunci când întărești cuvin-
te precum izolaţionism, extre-
mism, legionarism, cuvinte pe 
care oamenii de pe stradă nu le 
cunosc”. .

PEDEPSE MAI DURE PENTRU PROMOVAREA URII ȘI A EXTREMISMULUI  .  LEGE

 ROMGAZ 

SUSPENDĂ 

ACŢIUNEA 

ÎMPOTRIVA 

GREENPEACE
LITIGIU. Romgaz, prin 

fi liala sa Black Sea Limited, a 

decis să renunţe temporar la 

cererea de dizolvare a Fundaţiei 

Greenpeace CEE România, depusă 

la Judecătoria Sectorului 1, conform 

Digi24. Decizia vine „cu bună-

credinţă”, după ce Greenpeace a 

clarifi cat recent datele de identifi care 

în toate dosarele în curs.Litigiul a 

pornit de la o datorie de 150.000 lei, 

reprezentând cheltuieli de judecată, 

neachitate de Greenpeace, deși a 

pierdut defi nitiv un proces privind 

proiectul Neptun Deep. Compania 

acuză că executarea silită a 

fost împiedicată de prezentarea 

intenţionat eronată sau incompletă 

a informaţiilor în instanţă. În cele 

șase procese împotriva Neptun 

Deep, Greenpeace ar fi  indicat 

greșit codul fi scal, ar fi  omis contul 

bancar și numărul din Registrul 

Asociaţiilor, folosind inclusiv o 

adresă învechită. Abia pe 2 iunie 

2025, după depunerea cererii de 

dizolvare, Greenpeace a rectifi cat 

datele. Reprezentanţii Romgaz spun 

că respectă dreptul la acţiune în 

justiţie, dar subliniază necesitatea 

transparenţei și responsabilităţii.   

.  Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

De la aderarea la Uniunea Eu-
ropeană, România a înregistrat 
o creștere economică semnifi ca-
tivă, produsul intern brut (PIB) 
pe cap de locuitor ajungând la 
aproape 80% din media UE în 
2024, faţă de 44% în 2007. Cu 

toate acestea, Raportul de ţară al 
Comisiei Europene pentru 2024 
atrage atenţia asupra dezechi-
librelor tot mai mari și asupra 
vulnerabilităţilor economice și 
sociale care persistă.

Creșterile salariale din sec-
torul public (+21,5%) și transfe-
rurile sociale (+19,5%) au dus la 
majorarea cheltuielilor nete cu 

19,9%, provocând o creștere ac-
centuată a defi citului bugetar și a 
defi citului de cont curent, acesta 
din urmă atingând 8,4% din PIB. 
Comisia avertizează că, în lipsa 
unor reforme structurale și a con-
solidării fi scale, România riscă 
acumularea unei datorii publice 
nesustenabile și pierderea încre-
derii investitorilor.

În paralel, tranziţia către un 
model economic bazat pe inova-
ţie este încetinită de infrastruc-
tura învechită, investiţiile insu-
fi ciente și lipsa forţei de muncă 
califi cate.

Transportul rămâne un punct 
slab: România are una dintre cele 
mai scurte reţele rutiere din UE, 
iar infrastructura feroviară este 
învechită și doar parţial electrifi -
cată. Lipsa investiţiilor efi ciente a 
frânat progresul în cadrul reţele-

lor TEN-T (Reţeaua transeuropea-
nă de transport).

Sectorul privat resimte ba-
riere majore: accesul limitat la 
fi nanţare, birocraţia excesivă și 
incertitudinea fi scală afectează 
investiţiile. Peste 90% dintre fi r-
me menţionează instabilitatea 
legislativă drept obstacol princi-
pal. De asemenea, consultările 
publice din procesul legislativ 
sunt percepute ca formale, fără 
impact real.

Pentru a evita stagnarea și 
pentru a valorifi ca pe deplin 
oportunităţile oferite de statu-
tul de membru UE, România are 
nevoie de stabilitate fi scală, mo-
dernizarea infrastructurii, pro-
fesionalizarea administraţiei și o 
strategie coerentă de susţinere a 
mediului de afaceri și a inovaţiei, 
sugerează raportul. .

UE
România între progres economic și vulnerabilităţi structurale

Ion Iliescu, 
internat           
la ATI

DIAGNOSTIC. Fostul președinte 

Ion Iliescu, în vârstă de 95 de ani, este internat 

de luni în secţia ATI a Spitalului SRI „Agrippa 

Ionescu” din București, potrivit Mediafax. Potrivit 

medicilor, starea sa este „ușor ameliorată faţă de 

ziua precedentă”, fi ind conștient, stabil hemodi-

namic și cu un necesar minim de oxigen.  Iliescu 

s-a prezentat la spital cu o stare generală altera-

tă și simptome respiratorii.  Spitalul a transmis că 

în urma investigaţiilor de până acum, diagnosti-

cul de etapă este o „formaţiune înlocuitoare de 

spaţiu la nivel pulmonar, avansată loco-regional”. 

Investigaţiile continuă pentru stabilirea unui 

diagnostic fi nal. . Tatiana Dumitru
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O sută de români 
ar putea ajunge deţinuţi 
la Guantanamo
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Trump plănuiește 

să crească în mod dramatic 

transferul de migranţi 

fără acte la baza militară 

americană Guantanamo Bay, 

în Cuba, începând din această 

săptămână, și examinează 

transferul a cel puţin 9.000 

de persoane - inclusiv 100 

de români -, potrivit unor 

documente, dezvăluie site-ul 

Politico, citat de News.ro. 

 Este vorba despre o creștere 
„exponenţială”, comentează si-
te-ul, de la aproximativ 500 de 
migranţi care au fost deţinuţi 
perioade scurte de timp în baza 
militară începând din februarie, 
un pas important în realizarea 
planului anunţat în ianuarie de 
către președintele american Do-
nald Trump de a încarcera în in-
stalaţie 30.000 de migranţi.

 Transferurile către Guantana-
mo ar putea începe de miercuri, po-
trivit acestor documente. Deţinu-
ţii imigranţi urmează să fi e ţinuţi 
temporar în Guantanamo și apoi să 
fi e expulzaţi în ţările de origine.

 Motivul ofi cial al acestor tran-
sferuri este eliberarea spaţiului în 
centrele de detenţie de pe terito-
riul american, însă folosirea aces-
tei facilităţi de tristă amintire, în 
care au fost încarceraţi suspecţi 
teroriști, urmează să transmită 
un semnal de descurajare a imi-

graţiei ilegale în Statele Unite. 
Aceste planuri au fost elaborate în 
ultimele zile și pot fi  modifi cate, 
potrivit documentelor citate.

 Departamentul Securităţii 
Interne ar putea să nu avertizeze 
în avans ţările persoanelor vizate, 
potrivit aceleiași surse.

 Aceste dezvăluiri intervin în 
contextul în care Casa Albă exer-
cită presiuni asupra poliţiei imi-
graţiei (ICE) să crească numărul 
arestărilor. Consilierul politic al 
lui Donald Trump, Stephen Miller, 
cere 3.000 de arestări pe zi. ICE nu 

are spaţiu de detenţie și exercită 
presiuni asupra Congresului să 
angajeze agenţi suplimentari și 
să extindă capacitatea de detenţie, 
scriu sursele citate.

 Aproximativ 800 de europeni 
- inclusiv un austriac, 100 de ro-
mâni și 170 de ruși - sunt vizaţi 
în aceste transferuri, potrivit do-
cumentelor citate de site. Acest 
element al planului i-a alarmat 
pe unii diplomaţi americani, care 
subliniază că cele mai multe ţări 
europene sunt aliate ale Statelor 
Unite, care cooperează în prelua-

rea persoanelor expulzate și că nu 
este necesar ca aceste persoane să 
fi e trimise la Guantanamo.

 Ofi ciali de la Departamentul 
de Stat însărcinaţi cu Europa în-
cearcă să convingă Departamen-
tul Securităţii Interne să renunţe 
la acest plan. „Mesajul este ca 
oamenii să fi e șocaţi și îngroziţi”, 
declară un ofi cial de la Departa-
mentul de Stat la curent cu pla-
nul referitor la Guantanamo. „Dar 
suntem aliaţi”, subliniază acest 
ofi cial, sub protecţia anonimatu-
lui. .

CEL PUŢIN 9. 000 DE MIGRANŢI FĂRĂ ACTE, VIZAŢI  . TRANSFER

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele camerei inferi-
oare a parlamentului rus (Duma 
de Stat), Viaceslav Volodin, i-a 
transmis omoloagei sale germa-
ne, președinta Bundestagului, Ju-
lia Klockner, o scrisoare în care 
avertizează că o eventuală livrare 
de rachete germane Taurus către 
armata ucraineană ar presupune, 
din punctul de vedere al Rusiei, 
o implicare directă a Germaniei 
în confl ictul din Ucraina, rela-
tează agenţia EFE, preluată de 
Agerpres.

 „Astăzi, Guvernul german 
examinează în mod serios tran-

sferul unor rachete de croazieră 
sofi sticate Taurus către Kiev, deși 
este conștient că regimul de la 
Kiev nu dispune de competenţe-
le necesare pentru a le utiliza”, 
așadar acestea pot fi  operate 
numai de specialiști germani, 
afi rmă Volodin în scrisoarea 
publicată pe website-ul Dumei. 
„De fapt, acest lucru îl vor face 

specialiștii Bundeswehr-ului. Cu 
alte cuvinte, rachetele germane 
vor ataca Rusia și acest lucru va 
fi  făcut de ofi ţeri germani”, a 
subliniat el. Potrivit lui Volodin, 
guvernul cancelarului Friedrich 
Merz împinge în acest mod popo-
rul german într-un „alt confl ict 
armat cu Rusia”. Are guvernul 
de la Berlin vreun „mandat din 

partea poporului german pen-
tru asta?”, întreabă președintele 
Dumei.

 Ucraina a primit până în 
prezent din partea aliaţilor săi 
occidentali rachete cu o rază de 
acţiune de circa 300 de kilome-
tri, respectiv rachete americane 
ATACMS cu lansare terestră și 
rachete britanice și franceze cu 
lansare aeriană Storm Shadow și 
SCALP. Dar președintele Zelen-
ski insistă de mult timp pe lân-
gă Berlin să transfere armatei 
ucrainene rachete Taurus, care 
au o rază de acţiune superioară, 
de peste 500 de kilometri, cu 
care ar putea lovi de asemenea 
podul Crimeei. .

Taurus
Rusia ameninţă cu implicarea Germaniei în confl ictul din Ucraina

Iranul 
ameninţă 
bazele 
americane

NEGOCIERI. Iranul va lovi bazele ame-

ricane din regiune dacă negocierile cu Washin-

gtonul privind programul nuclear al Teheranului 

eșuează și izbucnește un confl ict cu Statele Uni-

te, a declarat miercuri ministrul iranian al Apărării, 

Aziz Nasirzadeh, citat de Reuters și HotNews. 

Președintele american Donald Trump a amenin-

ţat în repetate rânduri Iranul cu bombardamente 

dacă nu se ajunge la un nou acord nuclear. Este 

așteptat ca Iranul să prezinte o contra-propunere 

la o ofertă anterioară a SUA pe care Teheranul 

a respins-o. Trump a declarat marţi că Iranul 

devine „mult mai agresiv” în cadrul negocierilor 

nucleare.  . Cristinel Luca

 KOSOVO 

ACCEPTĂ 

MIGRANŢI 

DEPORTAŢI 

DE SUA

ACORD. Guvernul din 

Kosovo a acceptat solicitarea 

administraţiei Trump de a primi 

migranţi deportaţi din SUA, într-un 

acord ce prevede iniţial găzduirea 

a 50 de migranţi pe an, anunţă 

Reuters și Mediafax. Guvernul 

kosovar a confi rmat că a acceptat 

participarea la acest program, 

cu posibilitatea de a selecta 

persoanele dintr-o listă propusă de 

autorităţile americane, cu condiţia 

respectării unor criterii stricte 

legate de securitate și legalitate. 

Această iniţiativă se încadrează 

în eforturile Statelor Unite de a 

identifi ca parteneri internaţionali 

care să preia migranţi din ţări 

terţe, ca parte din angajamentul 

președintelui Donald Trump de a 

efectua deportări în număr record. 

Kosovo are deja un acord în vigoare 

cu Danemarca pentru a primi 300 

de deţinuţi danezi începând din 

2027, în schimbul a 210 milioane 

de euro în următorii zece ani. De 

asemenea, autorităţile de la Pristina 

și-au exprimat interesul și pentru 

preluarea unor deportaţi din Marea 

Britanie.  . Cristinel Luca 
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Mărturiile a 170 de ani 
de Jandarmerie Română
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Muzeul Naţional de Istorie a 

României, în parteneriat cu 

Muzeul Casa Mureşenilor 

Braşov, Inspectoratul General al 

Jandarmeriei Române şi Muzeul 

de Istorie ’’Paul Păltănea’’, 

anunţă deschiderea, la Secţia 

Lapidarium din strada Mr. Iancu 

Fotea, nr. 2 bis din Galaţi, a 

expoziţiei intitulate „Jandarmeria 

Română 1850 - 2020”. Vernisajul 

va avea loc luni, 16 iunie, la ora 

14.00, la eveniment urmând 

să participe reprezentanţi ai 

Ministerului Afacerilor Interne, 

personalităţi din viaţa publică, 

membrii ai comunităţii locale şi 

pasionaţi de istorie. 

Galaţiul este al douăzeci şi şa-
selea oraş care găzduieşte expozi-
ţia cu tematică militară. Aceasta 
a fost organizată mai întâi la Mu-
zeul Naţional de Istorie a Româ-
niei în intervalul 29 iulie – 8 no-
iembrie 2020 şi ulterior itinerată 
la 24 de instituţii muzeale de rang 
municipal, judeţean şi naţional 
din Crişana, Banat, Sătmar, Ma-
ramureş, Transilvania, Oltenia, 
Muntenia şi Moldova. Până în 
prezent peste 90.000 de vizita-
tori au reuşit să cunoască istoria 
Jandarmeriei Române prin inter-
mediul unei cercetări calitative, 
echilibrate şi obiective, având 
posibilitatea să vadă piese de pa-
trimoniu reprezentative pentru 
istoria acestei arme.

 Expoziţia reprezintă rezulta-
tul unei colaborări de succes din-

tre Muzeul Naţional de Istorie a 
României, Muzeul Casa Mureşeni-
lor Braşov, Inspectoratul General 
al Jandarmeriei Române, Muzeul 

de Istorie ’’Paul Păltănea’’, Asoci-
aţia Romilitaria şi Inspectoratul 
de Jandarmi Judeţean ,,Dunărea 
de Jos’’ Galaţi.

În cadrul expoziţiei vor putea 
fi  admirate o serie de piese de 
patrimoniu şi obiecte cu valoare 
istorică, distincţii, brevete, do-
cumente, fotografi i, publicaţii 
de specialitate, elemente de echi-
pament care provin din patrimo-
niul Muzeului Naţional de Istorie 
a României şi al Inspectoratului 
General al Jandarmeriei Româ-
ne, alături de numeroase replici 
de uniforme realizate în cadrul 
proiectului ,,Neamurile trăiesc şi 
devin eterne prin păstrarea me-
moriei eroilor lor – Nicolae Iorga 
– In memoriam eroilor jandarmi 
1918 - 2018”.

  Pentru a evoca istoria jan-
darmeriei gălăţene în cadrul ex-
poziţiei vor fi prezentate obiec-
te cu valoare istorică păstrate la 
Inspectoratul de Jandarmi Jude-
ţean ,,Dunărea de Jos’’ Galaţi şi 
de asemenea distincţii, brevete 
şi însemne militare care aparţin 
unor jandarmi gălăţeni, partici-
panţi la misiuni de menţinere a 
păcii în teatrele de operaţii din 
Kosovo şi Afganistan.  

 Un rol semnifi cativ la realiza-
rea expoziţiei îi revine muzeogra-
fului Nicolae Adrian Alexe, de la 
Muzeul Casa Mureşenilor Braşov, 
unul dintre specialiştii în istoria 
Jandarmeriei Române şi autor al 
cărţii ,,Jandarmii şi miliţienii de 
la sate’’. Expoziţia ,,Jandarmeria 
Română 1850 - 2020’’ va putea 
fi  vizitată la sediul Muzeului de 
Istorie ’’Paul Păltănea’’ (Secţia La-
pidarium) din Galaţi în perioada 
16 iunie - 20 septembrie 2025, de 
miercuri până duminică, în in-
tervalul orar 10.00-18.00. .

LA MUZEUL DE ISTORIE ’’PAUL PĂLTĂNEA’’  .  EXPOZIŢIE

 AJUTOARE 

DIN PARTEA 

BISERICII ŞI A 

CREDINCIOŞILOR 

PENTRU 

HARGHITA 

ŞI COVASNA
SOLIDARITATE. Apelul 

Preafericitului Părinte Patriarh 

Daniel la solidaritate şi compasiune 

cu victimele inundaţiilor din judeţele 

Covasna şi Harghita a fost împlinit 

prompt în Arhiepiscopia „Dunării 

de Jos“ de clericii şi credincioşii 

acestei eparhii, afl ăm dintr-un 

comunicat al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos remis redacţiei. Cu 

binecuvântarea Înaltpreasfi nţitului 

Părinte Arhiepiscop Casian, în 

regim de urgenţă a fost oferit un 

ajutor de 75.000 de lei, iar slujitorii 

Sfi ntelor Altare şi credincioșii 

din Eparhia Dunării de Jos au 

organizat colecte pentru sprijinirea 

sinistraţilor. În urma acestor colecte, 

desfăşurate duminică, 1 iunie 2025, 

a fost strânsă suma de 267.326 lei, 

care ulterior a fost virată în contul 

Episcopiei Covasnei și Harghitei 

în vederea ajutorării celor care au 

suferit din cauza inundaţiilor.Iată că, 

în momente de restrişte, biserica 

şi gălăţenii, poate mai ales fi indcă 

au trecut şi ei, în toamna trecută, 

prin clipe de coşmar din aceleaşi 

motive, dau dovadă de solidaritate 

cu semenii lor afectaţi de urgia 

apelor.  . Anca Spânu 

 TATIANA DUMITRU
tatiana.dumitru@viata-libera.ro 

Pe fondul temperaturilor ridi-
cate prognozate pentru perioada 
următoare, Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) a Judeţului Galaţi 
transmite o serie de recoman-
dări esenţiale pentru protejarea 
sănătăţii populaţiei în condiţii de 
caniculă.

Specialiștii avertizează că ex-
punerea prelungită la soare și 
desfășurarea de activităţi fi zice 
intense în aer liber pot avea efecte 
negative asupra sănătăţii, în speci-
al pentru copii, vârstnici și persoa-
nele cu afecţiuni cronice. În acest 
sens, DSP Galaţi recomandă:

- Evitaţi expunerea directă la 
soare, în special în intervalul orar 
11,00 – 18,00.

- Reduceţi activităţile fi zice in-
tense în aer liber, precum spor-
tul, grădinăritul sau lucrările 
de construcţii, în perioadele cu 
temperaturi foarte ridicate. Dacă 
este posibil, desfășuraţi aceste ac-

tivităţi dimineaţa devreme sau 
seara.

- Căutaţi zone umbrite și evi-
taţi pe cât posibil deplasările prin 
soare. Reţineţi că temperatura 
resimţită în plin soare poate fi  

cu 10–15°C mai mare decât cea 
indicată de termometru. 

- Petreceţi zilnic două–trei ore 
într-un spaţiu răcoros – fi e acasă, 
fi e în spaţii publice climatizate.

- Informaţi-vă constant din 
surse ofi ciale despre alertele me-
teo și sfaturile autorităţilor.

- Aveţi grijă de cei vulnerabili 
– păstraţi legătura cu vecini, rude 
sau cunoștinţe în vârstă sau cu 
probleme de sănătate, întrebân-
du-i despre starea lor și oferindu-
le sprijin, dacă este nevoie.

Aceste măsuri simple pot pre-
veni apariţia unor probleme grave 
precum insolaţia, deshidratarea sau 
agravarea bolilor cronice. DSP Ga-
laţi îndeamnă populaţia să trateze 
cu responsabilitate avertizările de 
caniculă și să adopte un comporta-
ment preventiv în zilele toride. .

caniculă
Protejaţi-vă sănătatea în faţa temperaturilor extreme!

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât şi în 

mediul rural. Astăzi, 12 iunie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Tecuci și Calea Galaţi.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Braniștea și Liești, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi și Cu-

dalbi. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Stoicani și Măstăcani, iar pe DE 581 

un radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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 DIVERSE  

 • Barbieru Costel anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire anexă exploataţie 

agricolă”, propus a fi  amplasat 

în extravilan com. Matca, T 42/3, 

P 23, jud. Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de mediu 

-Documentaţii procedura EIA și 

EA- Memorii de prezentare 2025 

și la sediul titularului, Barbieru 

Costel, com. Matca, T42/3,P23, 

jud. Galaţi. Observaţiile publi-

cului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(288058) 

 • Societatea TICERVAL SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Construcţie staţie de be-

toane”, propus a fi  amplasat în 

comuna Tudor Vladimirescu, str. 

Zaharia Stancu, nr. 68, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului A.N.M.A.P. - D.J.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

reglementări- acordul de me-

diud- documentaţii procedura 

EIA și EA memorii de prezentare 

2025 și la sediul TICERVAL SRL 

din com. Tudor Vladimirescu, str. 

Principală, nr. 837, corp. C1, ca-

mera 2, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro (288059) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice. Tel. 0740771190. 

(288041) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, 

zidari, dulgheri, fi erari și ne-

califi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. 0756458101 

(288004) 

 • SC angajează șofer categoria 

B. E-mail: asenamob@yahoo.ro, 

tel. 0740772200 (288006) 

 • Hotel Corneliuss angajează 

cameristă,ospătar, bucătar. 

Tel. 0749278177. (288024) 

 • Buzdugan Inovative SRL, cu 

sediul în municipiul Galaţi, bd-ul 

Marea Unire nr.11, bl.U3, came-

ra 1, spaţiul nr.7, parter, judeţul 

Galaţi, recrutează în vederea an-

gajării pe perioadă determinată 

personal pentru următoarele 

posturi contractuale vacante 

de execuţie: Sudor- 36 posturi. 

Cerinţe- studii medii/ primare, 

certifi cat sudor TUV valabil, lim-

ba engleză, experienţă în dome-

niul confecţiilor metalice minim 

3 ani. Oferta de salarizare se va 

individualiza în urma interviului. 

Persoanele interesate pot tri-

mite CV-ul la adresa de email: 

o f f i c e @ i n o v a t i v e b u z . r o . 

Informaţii la telefon nr. 

+40743059253. (288028) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. GALAŢI, 

cu sediul în str. Siderurgiștilor 

nr.7, angajează în condiţii 

avantajoase: - GESTIONAR 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII- 

EXPERIENŢA MINIM 3 ANI. CV- 

urile se depun la sediul socie-

tăţii, sau la adresa de e-mail:

offi ce@citadina98.ro. (288030) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08:00-16:00, 

luni- vineri) (288038) 

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici, muncitori neca-

lifi caţi şi maistru. Rugăm se-

riozitate. Telefon 0735510561, 

0735510562. (288052) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352 

(288062) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel. 0749223352 

(288063) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel. 

0749223352 (288064) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel. 0749223352 (288065) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel. 0749223352 (288066) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290) 

 • SC FIROGAL 1 SEL anga-

jează muncitor necalifi cat 

la întreţinerea de drumuri, 

șosele, poduri, baraje. Relaţii la 

pascalexrecrutare@gmail.com 

(1322) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Master, L3H3, an 2022. 

Tel. 0763801696. (287989) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci în Cimitirul 

Eternitatea, 5,14 mp, parcela 

33, rând 5. Preţ 2200 euro ne-

gociabil. Relaţii tel. 0770522898. 

(288031) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, AER 

CONDIŢIONAT, Maşini spălat. 

0740167887. (287997) 

 • Instalator montez centrale, in-

stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-

bineţi, apă separat. 0754616725 

(288054) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

40 din 31.03.1998, pe numele 

Baltag Ioan, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola E, parcela 1, rândul 7, locul 

3 şi 4 (boltă). Se declară nul. 

(288055) 

 • Pierdut certif. înregistrare fi r-

ma Queen Coffee  Tea SRL, CUI 

49380042, J17/48/10.01.2024. 

Se declară nul. (288056) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie 

de student pe numele Coroi 

Ghenadie. Se declară nule. 

(288060) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Gradea 

Robert Andrei. Se declară nule. 

(288061) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, se-

midecomandat, Mazepa 1, et.1, 

făcut modern. Tel. 0758272501. 

(288057) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament cu 

o cameră. Tel. 0741926531. 

(287981) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi, la un an de la deces, 

ne amintim cu drag de 

CRISTEA FĂNICA. 

O rugăciune, o fl oare, 

o lumânare, este tot ce-i 

mai putem oferi la tristul ei 

mormânt. Dumnezeu 

să o odihnească! (288048) 

    

REMAT Bucureşti Sud SRL 
(punct de lucru CET Galaţi)

ANGAJEAZĂ 

 
Cerinţe: Califi care/autorizare în domeniu; Experienţă în domeniu;  

Seriozitate şi responsabilitate. 

Oferim: contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, 

salariu de bază lunar net 3000 lei, tichete de masă în valoare de 40 lei/zi.

Activitatea se desfăşoară la sediul nostru din Galaţi, Calea 
Smârdan nr. 1C (pe platforma Liberty). Relaţii la telefon 0723368037.

10 SUDORI OXIGAZ (TĂIETORI)

ANUNȚ PUBLIC
Municipiul Galați anunță publicul interesat 

asupra deciziei fi nale a ANMAP - DJM Galați de încadrare 
fără evaluare de mediu a Planului Urbanistic de Detaliu - 

“Construire și dotare campus profesional integrat regional 
pentru învățământul dual Galați”, cu amplasamentul 

în municipiul Galați, str. 1 Decembrie 1918, nr. 25.

Motivele care au stat la baza luării acestei decizii au fost:

În conformitate cu HG nr. 1076/2004, art. 11 și luând  ♦
în considerare criteriile pentru determinarea efectelor 
semnifi cative potențiale prevăzute în Anexa 1 a aceluiași act 
normativ, implementarea obiectivelor planului nu prezintă 
efecte probabile negative asupra factorilor de mediu și asupra 
zonei din vecinătatea amplasamentului studiat;
Planul nu intră sub incidența art. 28 din OUG nr. 57/2007  ♦
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea 
habitatelor naturale, a fl orei și faunei sălbatice, aprobată 
cu modifi cări și completări prin Legea nr. 49/2011, întrucât 
amplasamentul este situat în afara ariilor natural protejate 
de interes comunitar.

Draftul deciziei etapei de încadrare se afl ă postat pe site-ul ANMAP 
- DJM Galați http://apmgl.anpm.ro la: Reglementări → Avizul de 
mediu → Decizii etapă de încadrare.

Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 
ANUNŢURILE 

online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.09000

Plata cu
 CARDUL!

NOU!
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1557  u Oprea tipograful, diaconul 
Coresi şi mai mulţi ucenici din 
Târgovişte tipăresc, la Braşov, un 
„Octoih“ slavon - prima carte din 
seria tipăriturilor româneşti şi 
slave de la Braşov.
1778  u Încetează din viaţă PHILIP 
LIVINGSTON (n. 1716), om politic 
american, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA (1776).
1916  u Se naşte ALEXANDRU 
BALACI (m. 2002), critic şi istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.
1923 u Este promulgată Legea 
pentru educaţie fizică, prima de 
acest fel în România.
1924  u Se naşte GEORGE BUSH 
(m. 2018), om politic, al 41-lea 
preşedinte al SUA (1988-1992).
1929  u * Se naşte ANNE FRANK (m. 
1945), autoare a unui celebru jurnal 
scris în lagărul de exterminare.
*  Se naşte IRINA MAVRODIN 
(m. 2012), poetă, eseistă şi 
traducătoare.
1942  u Primul bombardament 
aviatic american asupra zonei 
petroliere a Văii Prahovei.
1954  u Se semnează actul 
de înfiinţare a Ansamblului 
muzical al Sfatului Popular 
Regional Galaţi. Conducătorul 
ansamblului, Aurel Manolache.
1963  u Se parafează Acordul 
româno-iugoslav privind 
realizarea şi exploatarea 
sistemului hidroenergetic şi de 
navigaţie de la Porţile de Fier I.
1966  u Se naşte ADRIAN ENACHE, 
interpret român de muzică pop.
1977  u Încetează din viaţă F. 
BRUNEA-FOX (n. 1898), scriitor, 
jurnalist, traducător.
2003  u Încetează din viaţă 
GREGORY PECK (n. 1916), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă 
MARCEL GUGUIANU (n. 1922), 
sculptor, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.

Chick Corea,
emblemă a jazzului 
mondial
Muzicianul american Armando Anthony 

Chick Corea s-a născut pe 12 iunie 1941, la 

Massachusetts, într-o familie cu rădăcini italiene. 

Tatăl său, trompetist de jazz, l-a pus în legătură 

muzicală cu pianul de la patru ani. La opt ani a 

descoperit percuţia şi muzica clasică, începând să 

ia lecţii cu Salvatore Sullo, un pianist concertant.

Primul său album, ”Tones For Joan’s Bones”, a 
apărut în 1968, fi ind unul din albumele de referinţă 
ale genului. S-a mutat în Manhattan 
pentru a studia la Columbia Univer-
sity, dar a rămas acolo doar o lună. 
Apoi a studiat la celebra Şcoală Ju-
illiard. Îndrăgostit de New York, a 
rămas în metropolă şi şi-a făcut în 
scurt timp un renume ca pianist şi 
compozitor de jazz.

În 1968 a creat ”Now He Sings, Now 
He Sobs”, al doilea album al său, care 
a intrat, de asemenea, în legendă. În 
1999, single-ul omonim a primit 
Grammy Hall of Fame Award. 
De asemnea, în aceeaşi perioadă 
a avut şansa de a lucra cu legende ca 
Stan Getz şi Miles Davis, alăturându-se 
trupei acestuia din urmă la clape (pian 
electric) şi împreună au înregistrat 
două dintre albumele trupei, ”In a Si-
lent Way” (1969) şi ”Bitches Brew” (1970).

La începutul anilor 1970, Chick Corea a for-
mat două grupuri de jazz fusion, ”Circle” şi ”Return 
to Forever”, alături de cântăreaţa braziliană Flora 
Purim şi de percuţionistul Airto Moreira. ”Return 
to Forever” a fost cel mai cunoscut grup al său, adu-
când în fusionul jazz-rock infl uenţe din muzica sud-
americană, în piese ca ”Spain” şi ”La Fiesta”.

După ce ”Return to Forever” s-a destrămat, Co-
rea a avut diferite colaborări cu numeroşi artişti, 
printre care Herbie Hancock, Gary Burton, Joe Hen-

derson, Freddie Hubbard sau Nancy Wilson. Tot în 
anii 1970 a început o colaborare cu jazzmanul şi 
vibrafonistul Gary Burton, cu care a înregistrat mai 
multe albume de duete, printre care” Crystal Silen-
ce”. Împreună cu celebrul Bobby McFerrin a realizat 
”Play”, un album cu înregistrări din 1992 de la două 
concerte de răsunet, de la New York şi Washington.  
”Now He Sings, Now He Sobs” – albumul cu acelaşi 
nume este considerat una dintre cele mai bune înre-
gistrări trio de jazz din istoria genului. Ca lider sau 
co-lider de trupă de jazz, a înregistrat aproape 90 de 
albume. Viziunea lui creativă a îmbogăţit şi a extins 
lumea jazzului. A fost unul dintre cele mai infl u-

ente modele ale tinerilor 
interpreţi şi compozitori 

ai genului.
În 2010 a fost numit 

doctor honoris causa 
al Universităţii teh-

nico-ştiinţifi ce a 
Norvegiei (NTNU) 
din Trondheim.

A încetat din via-
ţă pe  9 februarie 
2021, la Florida. 
. P.V.O. (dife-

rite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:56 pm

Timişoara

27 1212

Cluj

24 1111

Bucureşti

27 1616

Galaţi

25 1717

Constanţa

24 1818

Braşov

24  99

Londra

25 1515

Paris

32 2020

Madrid

30 1616

Roma

34 2121

Chişinău

23 1212
VARIABIL. Astăzi, cerul va fi  parţial 

noros pe tot parcursul zilei, dar probabilitatea 

de precipitaţii rămâne de 25 la sută doar în 

primele ore de după miezul nopţii. Tempera-

turile rămân în parametri normali, cu minima 

nopţii de 17 grade Celsius şi maxima zilei de 

25 de grade Celsius. Presiunea atmosferică 

se situează în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur. Vântul va sufl a cu viteze între 6 şi 

13 km la oră, dinspre nord şi nord-vest, cu 

intensifi cări noaptea.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
”Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Impresii atemporale”, cu 
lucrări de Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Tangente“, 
semnată de Alexandra Ioniţă şi Erika Trifan, 
eleve la Liceul de Arte.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Librăria „Alexandria“   u Expoziţia de 
pictură, grafică şi cercetări vizuale „Born 
in Galaţi too“, coordonată de lect. univ. dr. 

Miruna Cărăuşu, de la Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - icoane, 
cărţi vechi, veşminte liturgice, obiecte de cult 
ortodox, costume populare şi obiecte din 

ceramică - prezintă povestea devenirii noastre 
ca neam.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ideile tale inventive pot străluci 

azi. Fii pregătit să îţi pui în 

aplicare conceptele originale!

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi ai ocazia să îţi reînnoieşti 

spaţiul personal. O mică 

rearanjare poate îmbunătăţi 

atmosfera de acasă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Carisma ta va atrage atenţia, aşa 

că profi tă de energie pentru a te 

conecta cu persoane infl uente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Detalii ale zilei vor necesita 

atenţie specială. Fă-ţi timp să 

rezolvi sarcini amânate, iar 

progresele vor fi  vizibile rapid.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, armonia în relaţii este 

importantă. Fă un efort să 

petreci timp cu cei dragi şi să 

discuţi despre sentimentele 

voastre.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Emoţiile pot fi  confuze, dar 

refl ectarea asupra sentimentelor 

îţi va aduce claritate. Nu te teme 

să ceri ajutorul celor apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Explorarea de noi idei va fi  cheia 

zilei. Fii deschis la perspective 

diferite şi la noi călătorii, fi e ele 

fi zice, fi e intelectuale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi excelentă pentru 

planifi care. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Inovaţia îţi va călăuzi ziua. 

Caută soluţii neobişnuite pentru 

provocările tale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Intuiţia ta este foarte puternică. 

Nu te teme să urmezi căile mai 

puţin frecventate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

După-amiază puneţi bazele unei 

colaborări pe termen lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În relaţiile interumane, este 

esenţial să fi i deschis şi sincer. 

Conversaţiile din această 

zi te pot ajuta să depăşeşti 

neînţelegeri mai vechi.

horoscop
12 iunie

fi lmul zilei
JOI, 12 IUNIE 

remember
Elinor Ostrom (1933-2012)

Politologa americană Elinor 
Ostrom s-a născut pe  7 august 
1933, la Los Angeles. Activitatea 
sa s-a concentrat în principal 
pe teoria acţiunilor colective şi 
a bunurilor publice (corporale 
sau necorporale) şi fac parte din 
„noua economie instituţională”.

În octombrie 2009, a 
devenit prima femeie care a 
primit Premiul Nobel pentru 
Economie, împărţindu-l cu 
Oliver E. Williamson, „pentru 
analiza sa în privinţa guvernării 
şi cooperării economice”.

În motivarea Comitetului 
Nobel se arată că Elinor 
Ostrom, autoarea volumului 
„Guvernarea bunurilor 
comune“, a demonstrat că 
proprietatea comună poate fi  
administrată cu succes folosind 
asociaţii ale utilizatorilor.

Elinor Ostrom a fost profesor 
de Ştiinţe politice în cadrul 
Indiana University.

Nu a fost total străină nici 
de România, fi ind profesorul 
coordonator pentru lucrarea de 
doctorat a unuia dintre cei mai 

importanţi analişti politici şi 
economici din România, Dragoş 
Paul Aligica, membru al echipei 
de cercetare conduse de Ostrom 
şi de soţul acesteia. 

A încetat din viaţă pe 12 
iunie 2012, la Bloomington, 
Indiana. . P.V.O. (diferite 

surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

111 CM

185 CM

232 CM

- 12 cm

- 11 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

248 CM

177 CM

142 CM

- 5 cm

- 4 cm

- 3 cm

 VÂNĂTORII DE FURTUNI
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, dramă, SUA, 2013

  Cu:Anne Heche, Skeet Ulrich, Daniel Diemer, Alec Baldwin u

Titlu original: Supercell  u

Toată viaţa sa, William a visat să calce pe urmele tatălui său şi să devină vânător de 
furtuni. Cu ani în urmă, legendarul tată fusese prins într-o supertornadă. De atunci, 
urmărirea tornadelor a devenit o adevărată afacere, iar turismul de dezastre este în 
plină expansiune. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Parlamentul României

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

16:40 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic, Dragoste

18:15 Punctul critic

19:35 Generaţia extraordinară 

suntem noi!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Apă şi talpă

România, Documentar
22:50 Exclusiv în România (R)

23:50 Punctul critic (R)

01:15  Gala Umorului (R)

02:40 Vreau să fi u sănătos (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Lunetistul: Moartea 

asasinului

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Animalul

SUA, Comedie
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN

România, Dramă
23:30 Observator

00:15 Mangaliţa

România, Comedie

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Ştirile Kanal D (R)

23:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă

07:30 Stăpânul inelelor: 

     Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

10:25 Sunetul metalului

SUA, Dramă, Muzică
12:25 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

14:10 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri
16:20 Probleme de familie

SUA, Comedie, Dramă
18:10 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

20:00 O ultimă scufundar

Marea Britanie, Dramă
21:35 Pee-wee as Himself

SUA, Biografic, 
Documentar

23:15 Celtics City

SUA, Documentar, Sport
00:15 Băie�i răi: Pe via�ă și pe 

moarte

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo/Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forta ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 12 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie
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O anecdotă

ORIZONTAL: 2) Ataşat unui lucru principal – Lac cu fundul departe u

de suprafaţă. 3) Pregătiţi cu explozibili pentru aruncare în aer – 

Diodă luminescentă. 4) Ciclu de 24 de luni – Întinderea fi relor (pl.). 

5) Unelte de zidărie – Vagon gol! 6) Glandă între fi cat şi splină. 

7) Exprimarea unor restricţii – Zeul vântului la greci. 8) Cele de faţă 

– Metal greu. 9) Miezul unei acţiuni – Bare de fi er.

VERTICAL: 2) Copaci pe malul râurilor (var.) – Ciolănos din fi re. u

3) Animal nordic – A rări rândurile la scris. 4) Înfl ăcărare până la 

paroxism. 5) Mai marele cetăţii – Arată cum se face. 6) Vrednice 

de plâns, ca pe vremuri – Spate în spate! 7) Caid! – Far rotativ. 

8) Încasau banii la local – Limba lui Homer. 9) A scoate din pepeni – 

Primele semne de egoism! 

Dicţionar: EOL. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

3 8

1 2

9 7 5 4

5 6 9

9 5 4 1

8 3 6 4

1 5 6

6 2 7

3 1 9

8 6 2 7

5

5 2 7

6

1 6 3

2 4

8 7 5

4 7 8

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

1 5 7 6 4 3 8 2 9

4 9 8 1 7 2 6 5 3

6 2 3 5 9 8 1 7 4

3 4 5 7 1 6 9 8 2

9 1 2 3 8 5 4 6 7

7 8 6 4 2 9 5 3 1

8 3 1 9 5 7 2 4 6

5 6 4 2 3 1 7 9 8

2 7 9 8 6 4 3 1 5

1 2 9 4 6 7 3 8 5

4 5 3 9 8 2 7 1 6

8 6 7 5 3 1 4 2 9

7 9 2 3 1 5 8 6 4

6 4 5 7 9 8 2 3 1

3 1 8 2 4 6 9 5 7

2 3 6 1 7 4 5 9 8

9 8 4 6 5 3 1 7 2

5 7 1 8 2 9 6 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
Instructorul către elevă:
- Trage frâna de mână, că 
picăm în șanţ.
- Frâna are mâini? 2

- Am băut doar o bere, 
prinţeso. Pot să-ţi spun 
prinţesă?
- Nu!
- Bine, domnu’ poliţist.

reţeta zilei
Somon 
în suc 
de lămâie

INGREDIENTE. 1 kg fi lé somon, 3-4 lămâi, 

piper boabe, 2 foi dafi n, sare; pentru garnitură: 3-4 

cartofi , 1/2 pachet unt, o legătură pătrunjel, sare.

MOD DE PREPARARE. Somonul, cură-

ţat și spălat, se pune într-un vas termorezistent. Se 

storc lămâile până se strânge o cantitate sufi cientă 

de suc care să acopere peștele. Se pun câteva 

boabe de piper, foile de dafi n și sare și se bagă va-

sul la cuptor timp de 20 de minute. Pentru garnitură, 

cartofi i curăţaţi și tăiaţi cubuleţe se fi erb, iar când 

sunt gata se amestecă bine cu untul tăiat cubuleţe, 

se sărează și se presară cu pătrunjel tocat mărunt.  

, P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Care „dark 
web“? La noi 
totu-i la vedere

u Anormal. Profesorul 
meu de medicină legală spunea 
că, în materie de sex, fantezii şi 
erotism, între doi adulţi pe deplin 
conştienţi, care şi-au dat acordul 
real, liber şi explicit şi nu s-au 
răzgândit pe parcurs… aproape 
totul e permis! Evident, atâta 
vreme cât nu încalcă normele 
legale, sociale şi de bun-simţ. La 
fel de adevărat este că pânditul 
peste gard, pe vizorul uşii ori pe 
gaura cheii fac parte din ADN-
ul uman. Şi mai nou, fi lmatul şi 
fotografi atul, urmat de publicarea 
imaginilor respective. Şi uite-aşa 
ajungem la 60.000 de utilizatori 
care frecventează un forum 
cu imaginile a mii de femei 
fotografi ate pe ascuns. Evident, 
în ipostaze care ţin de intimitate 
– în magazine sau în saloanele 
de epilare. Încadrarea juridică în 
„violarea vieţii private şi hărţuire” 
mi se pare aşa, „diafană”. Mai ales 
că pe forum sunt şi imagini ale 
unor MINORE. Evident, Poliţia n-a 
ştiut, n-a văzut, n-a cunoscut timp 
de 10 ani… şi abia acum zice că o 
să se apuce de căutat. „Când am 
văzut ştirea asta, mi-am făcut cruce 
de două ori: maică, ce vremuri 
trăim! și bine că mi-am făcut 
epilare defi nitivă, acum 12-13 ani 
și nu m-am mai dus la vreun salon 
vreodată să stau în vreo poziţie, 
că ce știi pe unde mai ajungeam 
acum. Nu, deci este ceva...”, a 
comentat, cu umor, actriţa Ioana 
Ginghină, invitată „La Măruţă”, pe 
Pro Tv. Gazda emisiunii a plusat: 
poţi fi  fotografi ată pe sub fustă 
în timp ce urci o scară rulantă, 
pentru că sunt indivizi cu astfel de 
apucături. Mda, la asemenea devieri 
încep să cred că burka islamică 
poate fi  utilă, la o adică…  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Fructe“
Orizontal: u CIRESE, JIR, ANANASI, NU, MERE, FRAGI, AV, AC, UFUN, RID, 
AGRISE, AT, SPRINT, ATASE, EAP, EB, DUDE, RE, VISINE, BIR, AL, CIRCA, E.

- M-am îndrăgostit de vecinul nostru şi voi fugi cu el...
- Foarte bine fata mea, nu ai să vezi nimic de la mine, 
nu voi mai investi timp şi bani...
- Înţeleg tată, ...
(La o dezlegare corectă, afl aţi continuarea dialogului)

integramă 
Petrecere... cu băieţi și fete

Desenată 
tehnic

Judeţ din 
România

...

...

La tavă!

Turcul de 
demult

Cată pe 
spate!

Geta s-a 
încurcat!

Două din 
zece!

Tunică!

Îi ai în 
gură

Cantine 
pt. ofi ţeri

Purtat pe cap 
de preoţi

A asambla

Emoţie pe 
scenă

Deosebit 
de mare 

...

Predate!

Desigur

Tocmai, 
aia e

Exploatată

O întindere 
de apă

Cuvântul 
opoziţiei

...

Trec 
pe margini... 

o dată!

Întrebare

Cere 
în secret!

Două 
din trei!

Înscris la 
medicină!

Ore date 
peste cap!

Cingătoare 
de lână

Televiziune 
pentru

Dai!

Se încurcă 
ades

Prelucrătoare 
de... 

epidermă

Ocnă!

A călca apa

Raci!

Ucis

Un fel de 
poamă

Timp de 
vacanţă! 

Gh. Gurău

Dezlegarea jocului de ieri: „La... tratament“
Orizontal: u

M, N, R, COTONOG, RETETE, T, PARASIT, PANARAME, I, NES, PU, AC, ACT, SEZUT, 
HARTUITOR, SI, E, TCA, A, SPATIA, OT,ATA, ACLAMA, ITA, IAURT.
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TREI SERI DE VOCE, POEZIE ȘI MELODIE  , LEONARD

CE „DARK WEB“? 

LA NOI TOTU-I             

LA VEDERE 
TV MANIA. Pânditul peste 

gard, pe vizorul uşii ori pe gaura cheii 

fac parte din ADN-ul uman. Şi mai 

nou, fi lmatul şi fotografi atul. Şi uite-

aşa ajungem la 60.000 de utilizatori 

care frecventează un forum cu 

imaginile a mii de femei fotografi ate 

pe ascuns. > pag. 15

JUNIOARELE IV,                                     

LA ULTIMUL 

TURNEU FINAL
HANDBAL. În ultimele 

săptămâni s-au desfăşurat turneele 

fi nale ale mai multor discipline sportive 

de seniori, dar în special de juniori. 

Iată că a venit şi rândul celor mai mici 

handbaliste să-și dispute succesul în 

acest sezon. > pag. 08

Cât costă biletele 
şi abonamentul 
la Festivalul 
„Folk la Dunăre”

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23  joi

9 - 14 iunie 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 iunie 2025

23

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Devenit deja o tradiţie la Galaţi, Festivalul 
„Folk la Dunăre” sărbătoreşte, anul acesta, 
cea de-a XI-a ediţie. Organizator, începând din 
2015, este Teatrul Național de Operă și Operetă 
„Nae Leonard” din Galați, care promite şi de 
această dată o atmosferă vibrantă, alături de 
îndrăgiți artiști ai folkului românesc.

Iată cine urcă pe scenă: vineri, 27 iunie - 
Jul Baldovin, Cristian Buică și Mircea Vintilă; 

sâmbătă, 28 iunie – Sandu Șuierică & Friends 
(Dan Nistor și Ciprian Oancă), Emeric Imre și 
„Sunt un frate tânăr” (Dorin Andone, Teo Boar 
& Vlady Cnejevici); duminică, 29 iunie - Mihail 
Anton & Nicolae Mantu, Florin Săsărman și 
„Fără Zahăr”.

Gazda fi ecăreia dintre cele trei seri va fi  acto-
rul Sebastian Lupu – Omul Oamenilor, cunoscut 
pentru energia sa caldă și felul inconfundabil 
de a aduce publicul mai aproape de artiști.

Abonamentul care vă asigură accesul la fi -
ecare dintre cele trei seri costă 97,2 lei. Biletul 

de intrare la o seară de festival este 54 de lei. 
Le puteţi cumpăra de pe platforma blt.ro.

„Concerte memorabile, pline de armonii 
nostalgice, versuri îndrăgite și o atmosfe-
ră încărcată de emoții diverse, alături de 
importanți reprezentanți ai muzicii folk. La 
fi nalul fi ecărei seri de festival, vă așteptăm la 
After Folk, un prilej de relaxare și voie bună, 
cu proiecții de concerte legendare pentru a 
păstra magia folkului vie până târziu în noap-
te”, este oferta de nerefuzat a organizatori-
lor.   .

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Fotografi a surprinsă marţi, 10 
iunie, de un cititor, în staţia din 
faţa Spitalului de Urgenţă, ar fi  
putut la fel de bine să fi e făcută 
şi miercuri, 11 iunie, când aglo-
meraţia era cam aceeaşi. În ciuda 
faptului că, în principiu cel puţin, 
programul de funcţionare al mij-

loacelor de transport în comun 
ar fi  trebuit să revină la normal, 
frecvenţa nu pare să fi e cea obiş-
nuită, motiv pentru care, la două 
staţii distanţă de capăt, autobuze-
le şi troleibuzele vin deja aproape 
pline, iar odată cu urcarea oame-
nilor care umplu staţia atmosfera 
devine greu respirabilă. Mai mult, 
au existat plângeri că programul 
de sărbătoare nu a fost făcut pu-

blic, ceea ce a îngreunat situaţia 
pe traseele mai puţin circulate, 
unde autobuzele sunt şi mai rare, 
luni, în a doua zi de Rusalii. Poate 
chestiunea vine ca un şoc pentru 
angajaţii din companiile de stat, 
dar nu toată lumea a avut liber, 
minivacanţă, weekend prelungit 
etc. Şi să mai stai şi claie peste gră-
madă în autobuz pe zăpuşeala asta 
nu e deloc fl oare la ureche!  .

poza zilei
Transurb e tot în vacanţa de Rusalii?

Mircea Vintilă, Emeric Imre, trupele „Sunt un frate tânăr” şi „Fără Mircea Vintilă, Emeric Imre, trupele „Sunt un frate tânăr” şi „Fără 

Zahăr” vor încheia, cu recitalurile lor, cele trei seri ale Festivalului Zahăr” vor încheia, cu recitalurile lor, cele trei seri ale Festivalului 

„Folk la Dunăre” de la Galaţi. Evenimentul, ajuns la a XI-a ediţie, se „Folk la Dunăre” de la Galaţi. Evenimentul, ajuns la a XI-a ediţie, se 

va desfăşura în perioada 27 iunie - 29 iunie 2025, de la ora 20,00, în va desfăşura în perioada 27 iunie - 29 iunie 2025, de la ora 20,00, în 

Grădina de Vară „Leonard”, de pe strada Mihai Bravu nr. 50.Grădina de Vară „Leonard”, de pe strada Mihai Bravu nr. 50.
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